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1. WSTĘP 

Strategia Rozwoju Gminy Kochanowice do 2040 roku jest podstawowym instrumentem 

długofalowego zarządzania gminą. Określa ona strategiczne kierunki rozwoju w perspektywie do 

2030 roku oraz pozwala na zapewnienie ciągłości i trwałości działania władz gminnych, 

niezależnie od zmieniających się uwarunkowań politycznych. Umożliwia efektywne 

gospodarowanie własnymi zasobami, takimi jak: środowisko przyrodnicze i kulturowe, zasoby 

ludzkie, infrastrukturalne, czy środki finansowe oraz stanowi formalną podstawę do 

przygotowania wniosków o finansowanie zadań ze źródeł zewnętrznych. 

Strategia Rozwoju Gminy Kochanowice do 2040 roku jest dokumentem nadrzędnym względem 

innych dokumentów planistyczno-strategicznych obowiązujących w gminie, a także spójnym  

z dokumentami wyższego rzędu. 

Dokument został opracowany na podstawie aktualnych dokumentów planistycznych, sprawozdań 

oraz danych statystycznych. Podstawowym dokumentem prawnym wykorzystywanym podczas 

przygotowania Strategii była ustawa z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym. Ważnym 

elementem w pracach nad Strategią była partycypacja społeczna. Diagnoza strategiczna została 

uzupełniona o analizę ankiet wypełnionych przez mieszkańców. 

Najważniejszymi odbiorcami Strategii są mieszkańcy, dlatego też dokument powstał zgodnie  

z zasadami partycypacji społecznej, gwarantującej zaangażowanie lokalnej społeczności zarówno 

w proces jej tworzenia, jak i realizacji. 

Projekt dokumentu poddano konsultacjom społecznym i przedłożono Zarządowi Województwa 

Śląskiego w celu wydania opinii dotyczącej sposobu uwzględnienia ustaleń i rekomendacji  

w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w województwie określonych  

w strategii rozwoju województwa. 

Powyższe działania miały na celu ewaluację trafności, przewidywanej skuteczności  

i efektywności realizacji Strategii. Dokument został sporządzony z uwzględnieniem zapisów 

ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2025 r. poz. 

198). 
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Poszczególne etapy prac nad Strategią 

 

 

 

 

Określenie szczegółowego trybu 
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Rozwoju Gminy Gminy Kochanowice do 

2040 roku 

Analiza dokumentów i danych statystycznych

Badanie ankietowe wśród mieszkańców

Diagnoza potencjału

Projekt dokumentu

Konsultacje społeczne

Procedura Oceny Oddziaływania na Środowisko 

Opinia Zarządu Województwa oraz Państwowego 

Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie

Uchwalenie Strategii

Wdrażanie Strategii
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Metodyka opracowania Strategii 

 

Rodzaj czynności Opis 

Analiza desk research 

(danych zastanych) 

W pierwszej fazie opracowywania Strategii dokonano analizy 

danych wtórnych (zastanych). 

Wśród źródeł danych wymienić można: dostępne dokumenty 

diagnostyczne i planistyczne w wymiarze lokalnym i regionalnym, 

raporty o stanie gminy, gminny program rewitalizacji, studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

gminy Kochanowice, a także ogólnodostępne ekspertyzy i 

opracowania. Analizie poddano również zbiory danych 

udostępniane przez Główny Urząd Statystyczny (Bank Danych 

Lokalnych), Powiatowy Urząd Pracy, Urząd Gminy oraz Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej. Analizowane dane dotyczą lat 2020-

2024, przy czym rok 2024 stanowi rok bazowy dla analiz 

porównawczych. Po zebraniu danych wyselekcjonowano 

informacje potrzebne do wypracowania wniosków na temat 

gminy, które stanowiły potem bazę do zdefiniowania celów 

strategicznych. 

Badania ilościowe 

W tworzeniu strategii uczestniczyli także mieszkańcy gminy.  

W celu poznania ich opinii na temat kondycji gminy Kochanowice, 

przeprowadzono badanie sondażowe w formie ankiety 

papierowej. Głos mieszkańców jest bardzo ważny w tworzeniu 

tego typu dokumentów, dlatego ich opinia była jednym  

z elementów bazowych do zdefiniowania celów strategicznych  

i kierunków rozwoju gminy. 

Badania jakościowe 

Badania jakościowe służą poznaniu szczegółowych informacji na 

temat kondycji gminy oraz zachodzących w niej procesów. Dzięki 

temu możliwe było zdefiniowanie konkretnych potrzeb, 

oczekiwań i możliwości związanych z rozwojem lokalnym. Zebrane 

informacje pozwoliły na sformułowanie konkretnych celów  

i schematu ich realizacji. 

Analiza SWOT 

Badania jakościowe oraz ilościowe mają na celu zebranie 

potrzebnych danych. Analiza SWOT ma na celu 

usystematyzowanie wszystkich informacji. W ramach analizy 

wyodrębniono mocne i słabe strony wynikające z wewnętrznego 

uwarunkowania gminy, a także szanse i zagrożenia będące 

czynnikami zewnętrznymi, na które gmina nie zawsze ma wpływ. 
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Rodzaj czynności Opis 

Zdefiniowane potencjały i ograniczenia stały się punktem wyjścia 

przy formułowaniu celów strategicznych i kierunków rozwoju. 

Opracowywanie misji i 

wizji gminy 

Dokłada analiza danych zastanych, ilościowych, rozmowy  

z władzami gminy oraz analiza SWOT umożliwiły nakreślenie wizji 

i misji gminy Kochanowice. Wizja jest opisem pożądanego stanu 

gminy w długookresowej perspektywie, natomiast misja jest 

ogólnym kierunkiem działania, jakim powinna podążać gmina. 

Sformułowanie celów 

Wcześniejsze etapy prac pozwalają na sformułowanie konkretnych 

celów strategicznych, operacyjnych oraz kierunków działania. Cele 

stanowią odpowiedź na rozpoznane problemy i potrzeby, 

umożliwiają wykorzystanie zdefiniowanych potencjałów gminy 

oraz stanowią szansę rozwoju. Ustanowione cele są spójne  

z wcześniej przyjętą wizją i misją gminy. 

Opracowanie modelu 

funkcjonalno 

przestrzennego oraz 

rekomendacji w tym 

zakresie 

Model stanowi graficzne odzwierciedlenie treści prezentowanych 

w dokumencie. Przedstawia najważniejsze elementy  

i uwarunkowania przestrzenne. Przedstawienie graficzne sprawia 

także, że określone kierunki rozwoju są bardziej przystępne  

w odbiorze. 

Opracowanie części 

wdrożeniowej 

Część wdrożeniowa przedstawia dokładne informacje dotyczące 

mechanizmów wdrażania – systemu realizacji strategii, jej 

aktualizacji oraz ewaluacji. Dzięki zaplanowaniu tych działań 

zapewniona jest ciągłość realizacji celów i ich odpowiednia 

efektywność. Oprócz tego dokument zawiera także ramy 

finansowe i źródła finansowania, które wpływają na ocenę 

możliwości realizacji celów strategii. 
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2. WNIOSKI Z DIAGNOZY 

STRATEGICZNEJ  
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2.1. W zakresie sytuacji społecznej  
Gmina Kochanowice utrzymuje stabilną i bezpieczną sytuację demograficzną, wyróżniając 

się na tle wielu gmin wiejskich, które zmagają się z wyraźnymi spadkami liczby 

mieszkańców. Liczba ludności pozostaje na stałym, korzystnym poziomie, a rosnące saldo 

migracji potwierdza, że gmina jest atrakcyjnym miejscem do życia i przyciąga nowych 

mieszkańców. Struktura wieku, mimo stopniowego starzenia się społeczeństwa, cechuje 

się stabilną i liczną grupą osób w wieku produkcyjnym, co stanowi solidną bazę 

rozwojową. Wzrost gęstości zaludnienia świadczy o systematycznym, harmonijnym 

rozwoju osadniczym i rosnącym zainteresowaniu gminą. Dane te wskazują, że 

Kochanowice pozostają gminą o dobrych perspektywach demograficznych, z potencjałem 

do dalszego wzmacniania jakości życia, usług społecznych i atrakcyjności mieszkaniowej. 

 

• Gmina oferuje dostęp do edukacji dla dzieci do lat 3, opieki przedszkolnej i szkolnej.  

Gmina prowadzi dwa samorządowe przedszkola: w Kochanowicach oraz w Kochcicach, 

działające w strukturze lokalnych zespołów oświatowych. Uzupełnieniem tej oferty jest 

Niepubliczne Przedszkole. Elementem systemu wychowania przedszkolnego są również 

oddziały przedszkolne funkcjonujące przy Publicznej Szkole Podstawowej im. 

Konstantego Damrota w Lubecku, które zapewniają najmłodszym dzieciom możliwość 

edukacji w bezpośredniej bliskości miejsca zamieszkania. Z wyników naboru do szkół  

i przedszkoli wynika, że potrzeby edukacyjne dzieci, które są mieszkańcami Gminy 

Kochanowice są zaspokajane. Na terenie gminy funkcjonuje także żłobek gminny.  

 

• Na terenie Gminy Kochanowice funkcjonuje Gminne Centrum Kultury i Informacji, które 

pełni rolę najważniejszej instytucji kulturalnej, organizując wydarzenia artystyczne, 

warsztaty, spotkania oraz działania integrujące lokalną społeczność. Bardzo ważnym 

aspektem działalności GCKiI jest włączenie się w promowanie gminy poza jej granicami 

oraz kreowanie jej pozytywnego wizerunku. Kolejną placówką kulturalną jest centrum 

edukacyjno-kulturalne „Żółty Folwark”. Uzupełnieniem oferty kulturalnej gminy jest 

Gminna Biblioteka Publiczna wraz z filiami w Kochcicach i Lubecku, zapewniająca 

mieszkańcom dostęp do literatury, edukacji czytelniczej oraz zajęć kulturalno-

edukacyjnych. Razem instytucje te tworzą spójny system wspierający rozwój kulturalny, 

edukacyjny i społeczny mieszkańców gminy. 

 

• Sytuacja społeczna na terenie Gminy Kochanowice w latach 2021–2024, oparta na danych 

dotyczących liczby rodzin i osób korzystających z pomocy społecznej, wskazuje na 

stopniową poprawę warunków życia mieszkańców, choć wciąż widoczne są potrzeby 

wsparcia określonych grup społecznych. W 2021 roku pomocą objęto 94 rodziny, 

obejmujące 225 osób. W kolejnym roku liczba rodzin korzystających ze świadczeń 

pomocy społecznej spadła do 90, przy jednoczesnym wzroście liczby osób w tych 
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rodzinach do 232, co może świadczyć o tym, że pomoc była kierowana do gospodarstw 

domowych o większej liczbie członków.  

 

• Gmina posiada bogatą infrastrukturę sportową. Przy Zespole Szkół w Kochanowicach, 

Zespole Szkolno – Przedszkolnym w Kochcicach i Publicznej Szkole Podstawowej  

w Lubecku funkcjonują hale sportowe. W prawie wszystkich miejscowościach gminy 

znajduje się także boisko sportowe, place zabaw dla dzieci oraz siłownie zewnętrzne. 

 

• Na terenie gminy odbywa się cykliczne Święto Kwitnącego Różanecznika, wydarzenie 

silnie zakorzenione w lokalnej tradycji, oparte na unikatowym w skali regionu stanowisku 

różanecznika katawbijskiego. Święto stanowi ważny element tożsamości i promocji gminy, 

przyciąga gości z powiatu i województwa, budując rozpoznawalność obszaru oraz 

wzmacniając ofertę turystyczno-kulturową. Do cyklicznych wydarzeń kulturalnych na 

terenie gminy zaliczyć można także Dni Kultury Chrześcijańskiej.  

 

• Funkcjonowanie Oddziału zamiejscowego Szpitala Chirurgii Urazowej w Kochcicach 

stanowi istotny atut gminy, ponieważ zapewnia mieszkańcom dostęp do wysokiej jakości 

usług medycznych, w tym rehabilitacji i opieki specjalistycznej, bez konieczności wyjazdu 

do większych ośrodków. Placówka ta zwiększa bezpieczeństwo zdrowotne mieszkańców, 

tworzy lokalne miejsca pracy oraz przyciąga pacjentów spoza gminy, co pozytywnie 

wpływa na jej rozpoznawalność i rozwój usług towarzyszących. 

 

2.2. W zakresie sytuacji gospodarczej 
• W ostatniej dekadzie gospodarka Gminy Kochanowice rozwija się w sposób stabilny i 

systematyczny. Dane dotyczące liczby podmiotów gospodarczych, dynamiki rejestracji 

nowych działalności, ich struktury oraz wskaźników przedsiębiorczości potwierdzają 

rosnący potencjał gospodarczy gminy. W 2024 r. na terenie gminy zarejestrowanych było 

701 podmiotów gospodarczych, co oznacza wzrost aż o 43,6% w porównaniu z rokiem 

2020. Trend wzrostowy jest wyraźnie widoczny na przestrzeni całej dekady – liczba firm 

wzrosła z 488 w 2015 r. do 701 w 2024 r. To jednoznacznie wskazuje na stopniowe 

zwiększanie aktywności gospodarczej oraz rosnącą atrakcyjność lokalnych warunków 

prowadzenia działalności. 

 

• W 2024 r. liczba podmiotów na 1000 mieszkańców wyniosła 101. Choć nadal jest to wartość 

niższa niż średnia powiatowa (107) i wojewódzka (127), to obserwowany w ostatnich latach 

wzrost wskazuje, że gmina systematycznie zmniejsza dystans względem otoczenia. 

 

• Zgodnie z powszechnym spisem rolnym na terenie gminy Kochanowice funkcjonowało 

277 gospodarstw rolnych, w tym największą liczbę stanowiły gospodarstwa o powierzchni 
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od 1 do 5 ha (44%). W południowej części gminy gleby są bardziej żyzne, a dominujące 

klasy bonitacyjne to III i IV, co sprzyja produkcji rolniczej. 

 

• Gmina charakteryzuje się wysokimi walorami krajobrazowymi – dużym udziałem lasów, 

czystym środowiskiem oraz położeniem na terenie Parku Krajobrazowego „Lasy nad 

Górną Liswartą”. Stanowi to solidną bazę dla turystyki i rekreacji. 

 

• Na terenie gminy funkcjonuje baza noclegowa głównie w postaci obiektów 

agroturystycznych, które zapewniają możliwość pobytu w warunkach zbliżonych do 

wiejskiego charakteru regionu i stanowią uzupełnienie lokalnej oferty turystycznej. 

2.3. W zakresie sytuacji przestrzennej  
• Gmina Kochanowice posiada dobrą dostępność komunikacyjną, zarówno pod względem 

dostępu drogowego, jak i kolejowego. Gmina charakteryzuje się korzystnym położeniem 

komunikacyjnym, wynikającym z przebiegu przez jej teren dwóch ważnych tras  

o znaczeniu ponadregionalnym – drogi krajowej nr 46 oraz drogi krajowej nr 11, które 

zapewniają szybkie powiązania zarówno w ramach województwa śląskiego, jak  

i z sąsiednimi regionami. 

 

• Gmina posiada rozwiniętą infrastrukturę wodociągową, z której korzysta niemal 90% 

mieszkańców, średnio rozwiniętą sieć kanalizacyjną oraz niski stopień dostępu do sieci 

gazowej. Łączna długość sieci wodociągowej na dzień 31.12.2024 r. wynosi 75,98 km. 

Zaopatrzenie terenów skoncentrowanej zabudowy realizowane jest z wodociągów 

grupowych. Woda czerpana jest z dwóch ujęć wód podziemnych zlokalizowanych  

w Kochcicach (2 studnie), Kochanowicach (2 studnie oraz 4 awaryjne nieczynne). 

Gospodarstwa z terenu miejscowości Harbułtowice, Droniowice i Pawełki w całości 

zasilane są wodą spoza terenu gminy. Sieć kanalizacji sanitarnej obejmuje największe 

miejscowości: Kochcice, Kochanowice, Lubecko, Lubockie-Ostrów (część), Jawornicę, 

Droniowice i Harbułtowice. Dla potrzeb prawidłowego przesyłania ścieków Gmina posiada 

8 przepompowni ścieków w miejscowościach : Kochcice – 2 szt., Kochanowice – 2 szt., 

Jawornica – 1 szt., Droniowice – 1 szt., Harbułtowice 1 szt. Siecią kanalizacyjną jest objętych 

ok.1678 nieruchomości, co stanowi ok 75% mieszkańców gminy. Ścieki z Kochcic  

i Kochanowic odprowadzane są do mechaniczno - biologiczno - chemicznej oczyszczalni 

ścieków w Kochcicach; z Lubecka i Jawornicy - do oczyszczalni w Lublińcu, natomiast ścieki 

z Droniowic i Harbułtowic do oczyszczalni w Lisowie (gm. Herby). Długość sieci sanitarnej 

na dzień 31.12.2024 r. wynosi 54,11 km. 

 

• W ciągu pięciu analizowanych lat liczba mieszkań w gminie zwiększyła się o około 4,3%, 

co wskazuje na stopniowy, stabilny rozwój zasobu mieszkaniowego oraz utrzymujący się 

trend inwestycyjny w budownictwo. W latach 2020–2024 przeciętna powierzchnia 

użytkowa mieszkania w Gminie Kochanowice stopniowo rosła. W 2020 roku wynosiła 105,6 

m², a w 2024 roku już 107,0 m². 
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• Jako priorytety na najbliższe lata w zakresie rozwoju infrastruktury wskazuje się 

modernizację dróg, rozwój sieci dróg rowerowych, modernizację oświetlenia, a także 

działania związane z ustawą o obronności.  

 

2.4. W zakresie sytuacji klimatyczno – 

środowiskowej  
• Na terenie gminy Kochanowice występują cenne przyrodniczo obszary objęte różnymi 

formami ochrony, które podkreślają naturalny charakter gminy i jej wysoką wartość 

środowiskową. Północna część gminy wchodzi w obręb Parku Krajobrazowego Lasy nad 

Górną Liswartą, który chroni rozległe kompleksy leśne, doliny rzeczne oraz mozaikę 

siedlisk o dużym znaczeniu przyrodniczym. Obecność parku wpływa na zachowanie 

ciągłości ekosystemów leśnych i ogranicza presję inwestycyjną na najbardziej wrażliwe 

przyrodniczo tereny. Istotnym elementem systemu ochrony na terenie gminy jest również 

nowo utworzony rezerwat przyrody „Kochanowicki Grąd”, obejmujący cenny fragment 

lasu grądowego o charakterze zbliżonym do naturalnego. Obszar ten wyróżnia się bogatą 

strukturą drzewostanu i obecnością gatunków charakterystycznych dla lasów liściastych o 

wysokim stopniu zachowania. Rezerwat, wraz z otuliną, stanowi ważne ogniwo w ochronie 

różnorodności biologicznej oraz siedlisk leśnych. Uzupełnieniem systemu ochrony jest 

użytek ekologiczny „Brzoza”, obejmujący teren o wysokiej wartości przyrodniczej, 

zachowujący lokalne siedliska i elementy krajobrazu warte ochrony. 

 

• Gmina Kochanowice położona jest w obrębie dorzecza rzeki Warty i Małej Panwi, 

będących dopływami rzeki Odry. Północną i środkową część gminy odwadnia rzeka 

Liswarta poprzez lewobrzeżny dopływ Młynówkę i szereg bocznych, drobnych dopływów. 

Górne partie zlewni Młynówki odwadniane są przez kilka mniej więcej równoległych 

potoków, jak potok Kochanowicki, Kochcicki i inne. Potoki te zasilają kilka kompleksów 

stawów rybnych, m.in. staw „Ludwik” i staw „Kochcicki” o pow. 55,4 ha. 

 

• W 2024 r. na 1 mieszkańca Gminy Kochanowice przypadało 176,7 kg zmieszanych 

odpadów komunalnych z gospodarstw domowych. To podobnie jak w powiecie (177,2 kg), 

i województwie śląskim (181,3 kg). Na terenie gminy osiągano stosunkowo niski poziom 

odpadów zebranych selektywnie w stosunku do strumienia odpadów ogółem.   

 

• Gmina Kochanowice należy do najbardziej zalesionych obszarów w powiecie lublinieckim, 

a las stanowi jeden z kluczowych elementów jej krajobrazu oraz tożsamości przyrodniczej. 

Duży udział terenów leśnych wynika z położenia gminy w obrębie rozległych kompleksów 

Puszczy Lublinieckiej, które tworzą zwarte, dobrze zachowane ekosystemy o wysokiej 
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wartości przyrodniczej. Lasy zajmują znaczną część powierzchni gminy, nadając jej 

charakter typowo leśno-wiejski i wpływając na kierunki rozwoju przestrzennego. 

 

• Na podstawie Rocznej oceny jakości powietrza w województwie śląskim, wykonanej dla 

2024 roku, na terenie Gminy Kochanowice odnotowano przekroczenia średnioroczne 

poziomu docelowego benzo(a)pirenu. Główny wpływ na niezadowalającą jakość 

powietrza głównie w sezonie grzewczym ma emisja z gospodarstw domowych i emisja 

komunikacyjna.   

 

 

• Teren gminy Kochanowice narażony jest na negatywne oddziaływanie zmian klimatu,  

w związku z tym należy realizować szeroko zakrojone działania na rzecz adaptacji do 

zmian klimatu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. ANALIZA SWOT  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Analiza SWOT jest powszechnie wykorzystywana w jednostkach administracji publicznej jako 

narzędzie analizy strategicznej. Pozwala ono porównać silne i słabe strony jednostki wynikające  

z otoczenia wewnętrznego, z szansami i zagrożeniami dla rozwoju płynącymi z otoczenia 

zewnętrznego, a także określić ich wzajemne oddziaływanie. Podczas analizy danych, dokonano 

podziału zebranych informacji na cztery grupy:  

• S (ang. strengths) – mocne strony: wszystko to, co stanowi atut, przewagę, zaletę, na które 

bezpośredni wpływ ma gmina;  

• W (ang. weaknesses) – słabe strony: wszystko to, co stanowi słabość, barierę, wadę,  

na które bezpośredni wpływ ma gmina;  

• O (ang. opportunities) – szanse: wszystko to, co stwarza szansę korzystnej zmiany, których 

występowanie jest uwarunkowane czynnikami leżącymi poza możliwościami 

bezpośredniego wpływu gminy;  

• T (ang. threats) – zagrożenia: wszystko to, co stwarza warunki dla niekorzystnej zmiany, 

których występowanie jest uwarunkowane czynnikami leżącymi poza możliwościami 

bezpośredniego wpływu gminy. 

 
 

Do opracowania analizy SWOT wykorzystano dane z: 

• wniosków zawartych w Diagnozie sytuacji społecznej, gospodarczej, przestrzennej  

i klimatyczno – środowiskowej Gminy Kochanowice,   

 

• danych liczbowych, opisowych i przestrzennych pozyskanych z Urzędu Gminy 

Kochanowice,  

 

• wyników badań ankietowych.  

Analizę SWOT dla Gminy Kochanowice przedstawia zestawienie poniżej: 
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MOCNE STRONY 

- Stabilna sytuacja demograficzna  

- Dostępność komunikacyjna (drogowa, kolejowa) 

- Rozwijająca się w ostatnich latach infrastruktura rowerowa  

- Walory przyrodnicze gminy – cenne obszary chronione 

- Ponadprzeciętna lesistość gminy (poziom lesistości na poziomie 42%) 

- Spadek liczby rodzin i osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej, 

systematyczny spadek bezrobocia  

- Dobrze funkcjonująca opieka i pomoc społeczna 

- Prężnie działające Gminne Centrum Kultury i Informacji 

- Dostępne formy opieki dla dzieci do lat 3 

- Wyniki egzaminów ósmoklasisty osiągają wartości wyższe od powiatu i województwa 

- Bogata oferta kulturalna, sportowa i rekreacyjna  

- Oddział zamiejscowy Szpitala Chirurgii Urazowej w Kochcicach, który stanowi ważne 

zaplecze medyczne o ponadlokalnym znaczeniu 

- Działalność klubów sportowych i organizacji pozarządowych w sferze sportu, rozwoju 

lokalnego, edukacji i kultury 

- Wysoki poziom zwodociągowania gminy, sprawnie funkcjonująca oczyszczalnia ścieków 

- Wzrost przedsiębiorczości wśród mieszkańców przejawiający się wzrostem liczby osób 

fizycznych prowadzących działalność gospodarczą w przeliczeniu na 10 tys. ludności 

- Potencjał gospodarczy wynikający z obecności specjalistycznych gospodarstw rolnych, 

stacji doświadczalnych, korzystne warunki glebowe 

- Cenne obiekty zabytkowe, wyróżniające się na tle ponadlokalnym, wzorcowe 

rewitalizacje obiektów zabytkowych w ostatnich latach (m.in. zabudowy folwarcznej  

w Kochcicach)  
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SLABE STRONY 

- Starzenie się społeczności lokalnej, odpływ młodych ludzi  

- Brak dziennych domów seniora 

- Słaba dostępność transportu zbiorowego  

- Niska dostępność do sieci gazowej  

- Niedostateczna liczba ścieżek rowerowych i brak zadowalającego zintegrowania  

z systemem ścieżek gmin ościennych 

- Niezadowalająca jakość powietrza w sezonie grzewczym  

- Wzrost masy zebranych odpadów, wyroby eternitowe, niski udział odpadów zebranych 

selektywnie  

- Niewykorzystany w pełni potencjał turystyczny związany z walorami przyrodniczo 

krajobrazowymi oraz dziedzictwem kulturowym   

- Niedostateczna rozpoznawalność gminy na tle ponadlokalnym  

- Niski poziom przedsiębiorczości w porównaniu do sąsiednich ośrodków  

- Brak ośrodków interwencji kryzysowej 
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SZANSE 

- Możliwość pozyskania dofinansowań w ramach perspektywy finansowej Unii Europejskiej 

na lata 2021-2027 oraz planowanej na lata 2028-2034, a także programów krajowych 

- Prowadzenie przez państwo polityki prorodzinnej 

- Wzrost poziomu rozwoju gospodarczego kraju 

- Współpraca z pobliskimi gminami i nadrzędnymi jednostkami samorządu terytorialnego 

w zakresie realizacji zaplanowanych działań 

- Rozwój współpracy z przedsiębiorcami  

- Korzystne zmiany w systemie prawnym 

 

ZAGROŻENIA 

- Nowe regulacje prawne dot. m.in. podatków czy programów ogólnokrajowych, które 

mają negatywny wpływ na budżety gmin i mogą powodować ograniczenie realizacji 

nowych inwestycji 

- Ograniczony wpływ na infrastrukturę drogową powiatową, wojewódzką i krajową – 

potencjalne trudności w skomunikowaniu i modernizacji dróg 

- Duży wzrost inflacji powodujący konieczność ponoszenia większych wydatków 

- Przerzucanie na gminy przez ustawodawcę większej liczby zadań przy braku 

wymaganej pomocy finansowej 

- Wzrost zadłużenia państwa 

- Wzmożona konkurencja między samorządami o pozyskanie inwestorów 
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4. STRATEGICZNE KIERUNKI  
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4.1. Wizja rozwoju i misja Gminy 

Kochanowice w perspektywie do 2040 

roku 
Wizja i misja rozwoju to nieobowiązkowe elementy strategii rozwoju gminy. Jednakże 

zdecydowano się na ich umieszczenie w dokumencie w celu wskazania ogólnego kierunku 

działania oraz oczekiwanego stanu docelowego w perspektywie 2040 roku. Oba te elementy  

są wprowadzeniem do poziomu planów strategicznych oraz odnoszą się do kluczowych 

priorytetów i wyzwań stojących przed gminą. 

Misja to element Strategii, który wskazuje na najważniejsze kierunki rozwoju gminy. Skupione są 

w niej wszystkie podstawowe wartości, które przyświecają władzom Gminy Koszęcin i jej 

mieszkańcom w procesach rozwojowych. Misja wskazuje także na czynniki uzasadniające 

przyjęcie określonych wartości jako nadrzędnych.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wizja, jako jeden z głównych elementów Strategii rozwoju, przedstawia pożądany obraz Gminy 

w przyszłości, stanowi tym samym priorytetowy punkt wyjścia wobec planowanych działań 

rozwojowych oraz pełni funkcję nadrzędnego celu Strategii. 

 

Tworzenie warunków do poprawy jakości życia mieszkańców 
poprzez skuteczne budowanie możliwości rozwoju 

zrównoważonego w zakresie warunków zamieszkania, 
przedsiębiorczości, zagospodarowania turystycznego  

i rekreacyjnego przy poszanowaniu środowiska naturalnego  
i kulturowego 
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Kochanowice to gmina, która jest dobrym miejscem do zamieszkania  
i oferuje swoim mieszkańcom wysoką jakość życia 

Kochanowice to Gmina, która charakteryzuje się rozwiniętą 
infrastrukturą techniczną oraz siecią powiązań komunikacyjnych 

Kochanowice to Gmina, która dba o tworzenie warunków dla rozwoju 
przedsiębiorczości oraz stara się być miejscem przyjaznym dla 

inwestorów wykorzystując potencjały zewnętrzne, w tym 
komunikacyjne 

Kochanowice to Gmina, w której mieszkańcy mają dostęp do edukacji  
i kultury na najwyższym poziomie oraz mają dostęp do nowoczesnego 

zaplecza sportowo-rekreacyjnego 

Kochanowice to Gmina, z rozwiniętym systemem opieki zdrowotnej na 
poziomie ponadlokalnym dzięki rozwojowi Lecznictwa 

Rehabilitacyjnego 

Kochanowice to Gmina, która wykorzystuje potencjał środowiska 
przyrodniczego i tworzy bogatą ofertę dla przyjezdnych, którzy chcą 

aktywnie spędzić wolny czas, to przestrzeń z rozwiniętą infrastrukturą 
rowerową na poziomie ponadlokalnym 

 

 



23 
 

4.2. Cele strategiczne rozwoju w wymiarze 

społecznym, gospodarczym, 

przestrzennym i klimatyczno-

środowiskowym 
 

Rozdział odnosi się do przepisu Art. 10e. 3. 1) cele strategiczne rozwoju w wymiarze społecznym, 

gospodarczym i przestrzennym zawartego w ustawie z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz.U. 2025 poz. 1153). 

 

Bazę do formułowania celów strategicznych stanowią wnioski, które zostały wciągnięte podczas 

opracowywania diagnozy sytuacji społecznej, gospodarczej, przestrzennej i klimatyczno – 

środowiskowej gminy. Istotne z punktu widzenia formułowania założeń są również wyniki badania 

ankietowego, przeprowadzonego wśród społeczności lokalnej. Wyniki pozwoliły na poznanie 

potrzeb i oczekiwań mieszkańców związanych z dalszym rozwojem gminy Kochanowice.   

Wyznaczone cele strategiczne odnoszą się do obligatoryjnych wymiarów planowania 

strategicznego, które wskazuje ustawa o samorządzie gminnym. Realizacja działań z zakresu 

trzech przedstawionych wymiarów pozwoli na kompleksowy rozwój gminy. Wymiary te przenikają 

się, a zdefiniowane w ich ramach cele strategiczne mają długofalowy charakter i określają ogólny 

kierunek postępowania, który należy obrać w celu osiągnięcia zaplanowanej w strategii 

interwencji. Poniżej przedstawiono cele strategiczne, wraz z przypisaniem ich do odpowiedniego 

wymiaru strategicznej interwencji. 

W strategii wyznaczono cztery cele strategiczne odnoszące się kolejno do strefy społecznej, 

gospodarczej, przestrzennej i klimatyczno – środowiskowej.  

 



SPOŁECZNY 

GOSPODARCZY 

PRZESTRZENNY  

KLIMATYCZNO - 
ŚRODOWISKOWY 

Cel strategiczny 2. Wzmocnienie atrakcyjności gospodarczej gminy 

Cel strategiczny 3. Dążenie do efektywnego i zrównoważonego 
rozwoju 

Cel strategiczny 4. Wysoka jakość środowiska i adaptacja do zmian 
klimatu  
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Liczba mieszkańców Gminy Kochanowice wrasta, co świadczy o tym, iż teren gminy jest chętnie 

wybierany jako miejsce do życia.  

W zakresie działań społecznych gmina powinna dostosowywać swoją ofertę do obserwowanych 

trendów społecznych. Jednym z nich jest zjawisko starzenia się społeczeństwa. Rosnąca liczba 

seniorów prowadzić może do różnego rodzaju wyzwań związanych np. z obciążeniem systemu 

finansów publicznych poprzez wzrost kosztów opieki zdrowotnej i usług opiekuńczych oraz 

koniecznością rozwoju polityki senioralnej i usług aktywizacji osób starszych, co przeciwdziałać 

ma wykluczeniu społecznemu seniorów oraz podnoszeniu ich jakości życia.  

Działalność kulturalna jest dość dobrze rozwinięta na terenie Gminy Kochanowice. 

Przeprowadzona ankietyzacja wskazała, iż należy rozwijać ofertę kulturalno – rekreacyjną dla 

młodzieży z analizowanego obszaru.   

Zadaniem gminy jest stworzenie wysokiej jakości poziomu edukacji. Oferta placówek oświatowych 

na terenie Gminy jest dobrze rozwinięta i oceniana pozytywnie przez mieszkańców: zarówno pod 

względem jakości nauczania, jak i jakości infrastruktury szkolnej i bazy dydaktycznej. Wyniki 

egzaminów ósmoklasisty wskazują, iż poziom edukacji na terenie gminy jest na 

ponadprzeciętnym poziomie. Należy jednak stale podnosić konkurencyjność gminnych szkół  

i wprowadzać innowacyjne metody nauczania, co przełoży się na wzrost liczby uczniów  

w szkołach oraz zapewnienie dzieciom dobrego startu w przyszłość. 

Jednym z celów i aspiracji gminy jest rozwój oferty medycznej na terenie gminy Kochanowice na 

poziomie ponadlokalnym.  

Rozwój opieki zdrowotnej na terenie gminy Kochanowice ukierunkowany jest na wzmacnianie 

lokalnego potencjału infrastrukturalnego oraz podnoszenie jakości i dostępności usług 

medycznych. Kluczowym obszarem działań pozostaje rozwój zaplecza rehabilitacyjnego, 

opartego na funkcjonowaniu Oddziału zamiejscowego Szpitala Chirurgii Urazowej w Kochcicach 

oraz Zespołu Lecznictwa Rehabilitacyjnego Kochcice Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki 

Zdrowotnej. Planowana budowa i modernizacja obiektów tych placówek tworzy podstawę do 

dalszego rozszerzania oferty świadczeń, szczególnie w zakresie rehabilitacji ogólnoustrojowej, 

pourazowej  

i neurologicznej, a także opieki długoterminowej, geriatrycznej i usprawniającej, odpowiadającej 

na potrzeby starzejącego się społeczeństwa. 

SPOŁECZNY 
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Istotnym kierunkiem jest również rozwijanie współpracy międzygminnej i regionalnej, w tym  

z Wojewódzkim Szpitalem Chirurgii Urazowej im. dr. Janusza Daaba w Piekarach Śląskich, co 

umożliwia tworzenie ciągłego, komplementarnego systemu leczenia – od terapii ostrej, przez 

rekonwalescencję, po rehabilitację. Gmina, wpisując się w ten układ funkcjonalny, wzmacnia rolę 

Kochcic jako ośrodka o znaczeniu ponadlokalnym. 

Równolegle podejmowane będą działania na rzecz poprawy warunków realizacji podstawowej 

opieki zdrowotnej, zwiększenia dostępności do świadczeń ambulatoryjnych i specjalistycznych 

oraz rozwoju nowoczesnych form usług medycznych, w tym teleporad, konsultacji 

środowiskowych i programów profilaktycznych. Wdrażanie inicjatyw edukacyjnych  

i prozdrowotnych oraz wspieranie usług skierowanych do osób starszych ma uzupełniać 

inwestycje infrastrukturalne, tworząc spójny system wsparcia mieszkańców. 

Cel strategiczny 1: Tworzenie atrakcyjnych warunków do życia we współpracy  

z mieszkańcami i lokalnymi partnerami 

Cel operacyjny Kierunek działań Oczekiwane rezultaty  

Przeciwdziałanie 

wykluczeniu 

społecznemu 

grup szczególnie 

zagrożonych  

 

Tworzenie miejsc przyjaznych 

seniorom (np. Kluby Seniora, DPS) 

oraz rozwój gminnej polityki 

senioralnej 

- Wsparcie seniorów z 

terenu gminy, którzy 

stanowić będą coraz 

większy odsetek 

mieszkańców 

- Wyrównywanie szans 

rozwojowych osób  

z niepełnosprawnościami 

- Szczególna opieka nad 

osobami wykluczonymi  

-  Zwiększenie gotowości 

bojowej i skuteczności 

działań jednostek OSP, co 

przełoży się na 

podniesienie poziomu 

bezpieczeństwa 

mieszkańców gminy 

Edukacja (rozwijanie programu 

profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych) 

Usuwanie barier architektonicznych, 

zwłaszcza w budynkach 

użyteczności publicznej 

Zwiększenie dostępu do usług 

opiekuńczych wysokiej jakości dla 

osób ze szczególnymi potrzebami, 

w tym doszkalanie kadry 

opiekunów  

i asystentów rodzin 

Wsparcie jednostek organizacyjnych 

działających w gminie w zakresie 

świadczenia usług społecznych 
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Cel strategiczny 1: Tworzenie atrakcyjnych warunków do życia we współpracy  

z mieszkańcami i lokalnymi partnerami 

Cel operacyjny Kierunek działań Oczekiwane rezultaty  

Systematyczne doposażanie 

jednostek Ochotniczych Straży 

Pożarnych (OSP) z terenu gminy  

 

 

Cel strategiczny 1: Tworzenie atrakcyjnych warunków do życia we współpracy z 

mieszkańcami i lokalnymi partnerami 

Cel operacyjny Kierunek działań Oczekiwane 

rezultaty  

Zapewnienie 

wysokiej jakości 

usług edukacyjnych  

i rekreacyjnych   

 

Rozwój i wspieranie istniejących form 

opieki nad dziećmi do lat 3  

- Wysoka 

dostępność oferty 

edukacyjnej 

- Rozwinięta oferta 

kulturalna dla 

wszystkich grup 

mieszkańców 

- Różnorodna 

oferta sportowo – 

rekreacyjna  

Poprawa i rozwój poziomu opieki 

wychowania przedszkolnego 

Dostosowanie sieci szkół i przedszkoli 

do sytuacji demograficznej oraz układu 

osadniczego gminy  

Modernizacja i doposażenie placówek 

oświatowych wraz z wyposażeniem  

Rozbudowa i modernizacja 

infrastruktury sportowo-rekreacyjnej  

Budowa, przebudowa i remonty 

obiektów pełniących funkcje świetlic 

wiejskich 

Wsparcie finansowe dla stowarzyszeń, 

twórców oraz klubów sportowych 
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Cel strategiczny 1: Tworzenie atrakcyjnych warunków do życia we współpracy z 

mieszkańcami i lokalnymi partnerami 

Cel operacyjny Kierunek działań Oczekiwane 

rezultaty  

Wzbogacenie oferty zajęć i imprez 

kulturalnych w oparciu o potrzeby  

i oczekiwania mieszkańców 

 

Cel strategiczny 1: Tworzenie atrakcyjnych warunków do życia we współpracy  

z mieszkańcami i lokalnymi partnerami 

Cel operacyjny Kierunek działań Oczekiwane 

rezultaty 

Rozwój usług 

medycznych  

i rehabilitacyjnych  

 

Wparcie działań na rzecz rozbudowy  

i modernizacji infrastruktury Oddziału 

zamiejscowego Szpitala Chirurgii 

Urazowej w Kochcicach 

- Wdrożenie i 

rozwój systemu 

profilaktyki oraz 

diagnostyki 

zdrowia 

Wykorzystanie istniejącej bazy 

lokalowej gminy na rzecz rozwoju 

zaplecza medycznego  

Tworzenie i rozwój usług opieki 

długoterminowej i opieki nad 

seniorami 

Wsparcie działań na rzecz poprawy 

dostępności do opieki 

psychologicznej, w tym w 

szczególności dla dzieci i młodzieży 

Rozwój systemu profilaktyki i 

diagnostyki zdrowia oraz podnoszenie 

świadomości społeczeństwa w tym 

zakresie 
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Cel strategiczny 1: Tworzenie atrakcyjnych warunków do życia we współpracy  

z mieszkańcami i lokalnymi partnerami 

Promocja aktywnego i zdrowego stylu 

życia, m.in. poprzez organizację 

zajęć/warsztatów promujących zdrowy 

i aktywny styl życia, w tym w zakresie 

dobrostanu psychicznego 

 

 

 

 

 

 

Na terenie Gminy Kochanowice rozwija się głównie drobna przedsiębiorczość. Ważnym zadaniem 

władz jest utrzymanie obecnych, a także przeprowadzenie nowych działań zmierzających do 

zachęcenia ludzi do prowadzenia działalności gospodarczej na terenie gminy, przy 

równoczesnym poszanowaniu lokalnych uwarunkowań.  

Wpływ na sytuację gospodarczą gminy ma również atrakcyjność inwestycyjna – obecność terenów 

przeznaczonych na podjęcie działalności stwarza szansę na przyciągnięcie inwestorów oraz 

lokowanie coraz większej ilości podmiotów gospodarczych, kreując tym samym nowe miejsca 

pracy. 

Planowana budowa drogi ekspresowej S11 w bezpośrednim sąsiedztwie gminy stanowi istotny 

czynnik wzmacniający jej atrakcyjność inwestycyjną i osadniczą. Nowe połączenie o charakterze 

ponadregionalnym poprawi dostępność transportową gminy, skracając czas dojazdu do 

głównych ośrodków gospodarczych i administracyjnych województwa. Lepsza dostępność 

komunikacyjna może przyczynić się do wzrostu zainteresowania lokalizacją działalności 

gospodarczej, zwiększenia mobilności mieszkańców oraz rozwoju funkcji usługowych i 

turystycznych. Realizacja tego przedsięwzięcia tworzy również możliwości szerszego włączenia 

gminy w układ powiązań przestrzennych regionu, podnosząc jej konkurencyjność i potencjał 

rozwojowy. 

Efektywna realizacja wskazanych celów uzależniona jest od poziomu współpracy  

o charakterze ponadlokalnym, wykraczającej poza wyznaczone granice administracyjne  

i uwzględniającej istniejące uwarunkowania nie tylko Gminy Kochanowice, ale również okolicznych 

obszarów. 

GOSPODARCZY 

Cel strategiczny 2. Wzmocnienie atrakcyjności gospodarczej gminy 
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Mieszkańcy gminy, uczestniczący w konsultacjach społecznych, uznali, że rozwój turystyki może 

przyczynić się do ożywienia lokalnej gospodarki i stworzenia nowych możliwości dla 

mieszkańców. 

Jednym z niewykorzystanych potencjałów gminy jest możliwość rozwoju sieci szlaków  

i dróg rowerowych spójnych z  gminami sąsiednimi.   

Rozwój oferty turystycznej gminy będzie obejmował działania związane z budową i promocją 

lokalnych produktów turystycznych, w tym produktu „Lubliniecki na ryby”, tworzonego we 

współpracy z gminami Lubliniec i Koszęcin. Produkt ten opiera się na komercyjnych łowiskach 

funkcjonujących na terenie gminy Kochanowice, w szczególności na łowisku Biały Ług w 

Kochcicach, które stanowi jeden z kluczowych elementów oferty wędkarskiej regionu. Jego rozwój 

będzie ukierunkowany na zwiększenie atrakcyjności rekreacyjnej gminy, rozszerzanie oferty usług 

towarzyszących, a także włączanie produktu do ponadlokalnych inicjatyw turystycznych. 

Cel strategiczny 2: Aktywne wykorzystanie lokalnego potencjału do rozwoju 

przedsiębiorczości 

Cel operacyjny Kierunek działań Oczekiwane rezultaty 

Aktywizacja 

potencjału 

gospodarczego 

terenów w granicy 

gminy  

 

Doskonalenie systemów zachęt dla 

inwestorów oraz oferty 

inwestycyjnej  

- Rozwój 

przedsiębiorczości  

z poszanowaniem 

charakteru gminy  

Rozwój i ożywienie gospodarcze 

terenów wokół planowanej drogi 

ekspresowej S11 na terenie gminy  

Udostępnianie informacji na temat 

uzbrojenia działek pod inwestycje 

oraz dostępności działek 

gminnych  

Organizowanie szkoleń dla 

przedsiębiorców w zakresie 

możliwości wykorzystania i 

sposobu pozyskiwania źródeł 

finansowania inwestycji, w tym 

środków UE 
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Cel strategiczny 2: Aktywne wykorzystanie lokalnego potencjału do rozwoju 

przedsiębiorczości 

Cel operacyjny Kierunek działań Oczekiwane rezultaty 

Wykorzystanie 

walorów lokalnego 

krajobrazu do 

rozwoju 

przedsiębiorczości  

i turystyki  

 

Budowa i modernizacja dróg 

rowerowych o funkcji turystycznej 

wraz z infrastrukturą 

towarzyszącą i spójnym 

systemem oznakowania 

- Rozwój oferty 

gastronomicznej na 

terenie gminy  

- Stworzenie spójnego 

systemu tras 

rowerowych  

Zachowanie i modernizacja 

obiektów dziedzictwa 

kulturowego występujących na 

terenie gminy i zwiększenie ich 

rozpoznawalności 

Rozwój produktu turystycznego 

„Lubliniecki na ryby” (łowiska, 

promocja, mapy, współpraca 

międzygminna) 

Intensyfikacja działań 

promocyjnych w internecie i 

Social Mediach (np. strony 

internetowe JST, lokalne strony 

www, Facebook, Youtube itp. 

Promocja i wsparcie rozwoju 

rolnictwa ekologicznego 

Promocja i wykorzystanie 

lokalnych produktów podczas 

imprez organizowanych przez 

gminę 
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W celu operacyjnym skupiono się na najważniejszych zagadnieniach z zakresu infrastruktury: 

zarówno drogowej i komunikacyjnej oraz sieciowej i technicznej. 

Jednym z głównych problemów strefy przestrzennej na terenie gminy podobnie jak na terenie 

większości jednostek samorządu terytorialnego jest niedostateczny stan infrastruktury 

komunikacyjnej. Istnieje potrzeba kontynuacji rozwoju różnorodnej infrastruktury komunikacyjnej. 

Znaczna część ankietowanych wskazała, iż jednym z kierunków działań na terenie gminy powinny 

być zadania związane z modernizacją dróg i poprawą ich stanu technicznego.  

Gmina Kochanowice jest bardzo skomunikowana. Chęć przyciągnięcia inwestorów oraz nowych 

mieszkańców wymaga jednak zapewnienia dobrego stanu infrastruktury komunikacyjnej  

i technicznej.  

W perspektywie do 2040 roku należy realizować inwestycje związane z rozszerzeniem sieci 

komunikacyjnej, poprawą jakości komunikacji i przemieszczania się poprzez działania związane  

z modernizacją, uzupełnianiem oraz rozbudową dróg oraz infrastruktury komunikacyjnej, w tym 

przystanków autobusowych. Inwestycje komunikacyjne powinny uwzględniać wszystkie sołectwa 

na terenie gminy.  

Należy również realizować działania związane z rozwojem komunikacji zbiorowej, tak aby 

uwzględniała ona wszystkie sołectwa z terenu gminy, przeciwdziałając wykluczeniu części 

obszarów gminy.  

Przeprowadzona ankietyzacja wskazała na konieczność kontynuacji działań z zakresu 

modernizacji i uzupełnienia infrastruktury oświetleniowej.  

 

 

 

 

PRZESTRZENNY  

Cel strategiczny 3. Dążenie do efektywnego i zrównoważonego 
rozwoju 
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Cel strategiczny 3: Budowanie nowego ładu przestrzennego i systematyczne 

rozwijanie infrastruktury 

Cel operacyjny Kierunek działań Oczekiwane 

rezultaty 

Wzmocnienie 

dostępności 

komunikacyjnej 

oraz 

zagospodarowanie 

przestrzeni 

publicznej 

 

 

Kontynuacja budowy nowych i 

modernizacja istniejących chodników 

przy drogach gminnych i powiatowych 

- Zwiększenie 

bezpieczeństwa 

drogowego  

- Rozwój czystego 

transportu  

- Poprawa jakości 

komunikacji na 

terenie gminy  

- Wysoka jakość 

dostępu do 

Internetu na 

terenie gminy 

Rozwój, modernizacja oświetlenia 

ulicznego we wszystkich sołectwach 

Budowa, rozbudowa przejść dla 

pieszych, lepsze oznakowanie 

istniejących przejść dla pieszych, 

montaż sygnalizacji świetlnej 

Wsparcie rozwoju i doskonalenia 

systemu transportu publicznego,  

w tym niskoemisyjnego i 

elektromobilnego 

Modernizacja, przebudowa i budowa 

odpowiednio wyposażonych 

przystanków autobusowych 

Współpraca z operatorami i 

wypracowanie rozwiązań ułatwiających 

rozwój wysokiej jakości Internetu 

bezprzewodowego na terenie gminy 
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Cel strategiczny 3: Budowanie nowego ładu przestrzennego i systematyczne 

rozwijanie infrastruktury 

Cel operacyjny Kierunek działań Oczekiwane rezultaty 

Kształtowanie 

wysokiej jakości 

przestrzeni 

publicznej  

 

Budowa elementów małej architektury 

na terenie gminy 

- Zrównoważony 

rozwój gminy 

- Poprawa estetyki 

gminy  

- Zwiększenie 

terenów zielonych i 

zwiększenie 

bioróżnorodności  

- Wysoki poziom 

bezpieczeństwa 

gminy, gmina 

przegotowana na 

sytuację kryzysowe  

Tworzenie i ochrona zielonych 

przestrzeni publicznych, w tym 

prowadzenie rewitalizacji parków 

Włączanie mieszkańców w 

gospodarowanie przestrzenią i 

procesy rewitalizacyjne 

Rewitalizacja i rekultywacja obszarów 

zdegradowanych, z utraconymi 

funkcjami użytkowymi, 

poprzemysłowych i pogórniczych 

Zapobieganie rozproszeniu zabudowy 

Rozwój budownictwa 

jednorodzinnego zgodnie z zasadą 

zrównoważonego rozwoju  

Realizacja inwestycji wynikających z 

ustawy o obronności 

Systematyczna aktualizacja 

dokumentów planistycznych 
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Cel strategiczny 4. Wysoka jakość środowiska i adaptacja do zmian klimatu zakłada konsekwentne 

dążenie do poprawy stanu środowiska przyrodniczego gminy Kochanowice oraz wzmocnienie jej 

odporności na skutki zmian klimatycznych. W szczególności konieczne będzie priorytetowe 

ukierunkowanie działań na ochronę jakości powietrza, gdyż to właśnie zanieczyszczenia niską 

emisją oraz problem ogrzewania budynków mają największy wpływ na zdrowie mieszkańców  

i komfort życia.  

Równolegle ważnym elementem będzie rozwijanie systemu gospodarki wodno-ściekowej, w tym 

dalsza rozbudowa sieci kanalizacyjnej oraz usprawnianie procesów oczyszczania ścieków, co 

pozwoli na ograniczenie presji na ekosystemy wodne i podniesie standard życia  

w poszczególnych sołectwach. 

Dążenie do wysokiej jakości środowiska wymaga również racjonalnego gospodarowania 

zasobami, wzmacniania zielono-błękitnej infrastruktury, ochrony różnorodności biologicznej oraz 

prowadzenia inwestycji w sposób zrównoważony. Adaptacja do zmian klimatu będzie polegać na 

zwiększaniu retencji wód opadowych, przeciwdziałaniu suszy i lokalnym podtopieniom, a także 

na rozwijaniu rozwiązań opartych na przyrodzie. Podejmowane działania powinny prowadzić do 

budowania gminy odpornej, przyjaznej mieszkańcom i środowisku, w której troska o przyrodę 

stanowi fundament dalszego rozwoju. 

 

 

 

 

 

 

KLIMATYCZNO - 
ŚRODOWISKOWY 

Cel strategiczny 4. Wysoka jakość środowiska i adaptacja do zmian 
klimatu  
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Cel strategiczny 4: Poprawa wszystkich komponentów środowiska oraz adaptacja do 

zmian klimatu  

Cel operacyjny Kierunek działań Oczekiwane 

rezultaty 

Poprawa 

komponentów 

środowiska 

naturalnego  

Podniesienie poziomu jakości powietrza 

poprzez termomodernizację budynków 

oraz rozwój instalacji OZE 

- Poprawa jakości 

powietrza, także w 

sezonie 

grzewczym 

- Rozwój sieci 

kanalizacyjnej na 

terenie całej gminy  

- Zwiększenie 

terenów zielonych  

- Poszanowanie 

środowiska na 

terenie gminy  

Wymiana nieefektywnych źródeł ciepła 

Rozbudowa sieci wodociągowej wraz 

ze stacjami uzdatniania wody, które 

zapewnią dostęp do wody dla 

zwiększającej się liczby odbiorców  

Modernizacja sieci wodociągowej i 

kanalizacyjnej (wymiana 

wyeksploatowanych odcinków sieci) 

Budowa i rozbudowa sieci 

kanalizacyjnej  

Budowa, rozbudowa i przebudowa oraz 

remonty sieci rowów melioracyjnych i 

innych urządzeń wodnych 

Doskonalenie systemu gospodarki 

odpadami, w tym odpadami 

niebezpiecznymi i likwidacja dzikich 

wysypisk śmieci, oczyszczenie terenu 

gminy z eternitu 

Ograniczenie wycinki drzew i 

realizowanie bieżących nasadzeń,  

w tym zalesianie nieużytków 

Zachowanie obszarów posiadających 

szczególne walory środowiskowe, 
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Cel strategiczny 4: Poprawa wszystkich komponentów środowiska oraz adaptacja do 

zmian klimatu  

Cel operacyjny Kierunek działań Oczekiwane 

rezultaty 

ochrona, wzbogacanie i odtwarzanie 

różnorodności biologicznej, tworzenie 

nowych obszarów chronionych (m.in. 

użytków ekologicznych) 

Zapobieganie ekspansji zabudowy na 

tereny leśne 

Kształtowanie świadomości i postaw 

proekologicznych wśród mieszkańców 

 

Cel strategiczny 4: Poprawa wszystkich komponentów środowiska oraz adaptacja do 

zmian klimatu  

Cel operacyjny Kierunek działań Oczekiwane rezultaty  

Przystosowanie 

gminy do zmian 

klimatu 

 

Rozwój sieci kanalizacji deszczowej 

- Przystosowanie 

gminy na zmiany 

klimatyczne  

- Zwiększenie retencji 

wodnej  

- Zwiększenie 

samowystarczalności 

energetycznej  

Rozwój błękitno-zielonej 

infrastruktury 

Wsparcie mieszkańców w 

zagospodarowaniu wód opadowych 

i ich magazynowaniu 

Budowa infrastruktury OZE na 

terenie gminy 
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4.2.1. Oczekiwane rezultaty planowanych działań, w tym w wymiarze 

przestrzennym oraz wskaźniki ich osiągnięcia 
Rozdział odnosi się do przepisu Art. 10e. 3. 3) oczekiwane rezultaty planowanych działań, w tym w wymiarze przestrzennym, oraz wskaźniki ich 

osiągnięcia zawartego w ustawie z dnia 8 marca 1990 r. (Dz.U. 2025 poz. 1153) o samorządzie gminnym. 

 

Tabela 1. Oczekiwane rezultaty planowanych działań  

Lp. Nazwa działania Nazwa wskaźnika 
Wartość bazowa 

wskaźnika (2024) 

Oczekiwany 

rezultat w 2030 

roku 

Źródło danych 

1 

Prowadzenie 

kompleksowej polityki  

społecznej 

Odsetek dzieci objętych opieką w żłobkach 6,9% wzrost BDL GUS 

Odsetek dzieci objętych wychowaniem 

przedszkolnym 
88% wzrost BDL GUS 

Współczynnik skolaryzacji brutto 97,76 wzrost BDL GUS 

Udział osób, będących członkami kół, klubów 

lub sekcji seniora i Uniwersytetów Trzeciego 

Wieku w ogólnej liczbie ludności w wieku 60 lat i 

więcej 

0% wzrost BDL GUS 
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Lp. Nazwa działania Nazwa wskaźnika 
Wartość bazowa 

wskaźnika (2024) 

Oczekiwany 

rezultat w 2030 

roku 

Źródło danych 

Liczba fundacji, stowarzyszeń i organizacji 

społecznych na 10 tys. mieszkańców 
48 wzrost BDL GUS 

2 

Intensyfikacja rozwoju 

funkcji  

turystycznej i wzrost  

przedsiębiorczości 

Osoby fizyczne prowadzące działalność 

gospodarczą na 10 tys. mieszkańców 
812 wzrost BDL GUS 

3 

Usprawnienie 

funkcjonowania,  

optymalizacja i 

systematyczna  

modernizacja 

infrastruktury 

publicznej 

Drogi dla rowerów na 100 km2 9,13 wzrost BDL GUS 

Mieszkania na 1000 mieszkańców 296,2 wzrost BDL GUS 

4 

Ochrona i 

wzmacnianie 

odporności  

środowiska 

naturalnego na zmiany  

klimatyczne 

Liczba wymienionych nieefektywnych źródeł 

ciepła 
 wzrost UG  

Redukcja emisji CO2 472 185,8 kg/rok wzrost UG  

Wydatki w rozdziale 90005 - Ochrona powietrza 

atmosferycznego i klimatu 
 wzrost BDL GUS 
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5. OBSZARY STRATEGICZNEJ 

INTERWENCJI 
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Rozdział odnosi się do przepisu wskazującego, że strategia rozwoju gminy określa w szczególności 

„obszary strategicznej interwencji określone w strategii rozwoju województwa, o której mowa w art. 

11 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (Dz.U. 2025 poz. 581), wraz  

z zakresem planowanych działań (Art. 10e. 3. 6) ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz.U. 2025 poz. 1153). 

Zgodnie z definicją zawartą w ustawie o zasadach prowadzenia polityki rozwoju, obszar 

strategicznej interwencji to obszar będący przedmiotem koncentracji działań polityki rozwoju 

ukierunkowanej terytorialnie. Podejmowanie przytoczonej strategicznej interwencji wiąże się  

z jednej strony z wyrównywaniem szans obszarów zmarginalizowanych w celu równoważenia 

poziomu życia mieszkańców i zapewnienia spójności w gospodarce, a z drugiej strony  

ze wspieraniem rozwiniętych już obszarów tak, aby były bardziej konkurencyjne i efektywne,  

co oznacza, że de facto jest to urzeczywistnienie rozwoju zrównoważonego terytorialnie. 

Nowe podejście do polityki regionalnej zakłada odejście od wspierania całego kraju czy regionów 

w jednolity sposób na rzecz większego różnicowania interwencji w zależności od problemów  

i potencjałów poszczególnych obszarów. 

Takie podejście przekłada się na bardziej precyzyjne wyznaczenie OSI z punktu widzenia 

priorytetów polityki rozwoju, jak również na tworzenie instrumentów terytorialnych 

dopasowanych do ich specyficznych potrzeb rozwojowych. OSI wyznaczane i wspierane na 

poziomie regionalnym mają pełnić dodatkową funkcję wobec OSI wskazanych na poziomie 

krajowym. 

Strategia Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2030” wyznacza drugi typ OSI  

w ujęciu funkcjonalnym: obszary miejskie i wiejskie.  

W ujęciu tematycznym, dokument przedstawia 5 OSI w podziale na dwie grupy, tj. OSI 

konkurencyjne (obszary cenne przyrodniczo, ośrodki wzrostu) oraz OSI problemowe (gminy 

tracące funkcje społeczno-gospodarcze, gminy z problemami środowiskowymi w zakresie jakości 

powietrza oraz gminy w transformacji górniczej).  

OSI – obszary cenne przyrodniczo zostały określone na podstawie udziału powierzchni cennej 

przyrodniczo (tj. rezerwaty przyrody, parki krajobrazowe, obszary Natura 2000, obszary 

chronionego krajobrazu, użytki ekologiczne, zespoły przyrodniczo-krajobrazowe oraz korytarze 

ekologiczne) w powierzchni całej gminy. Gminę Kochanowice zakwalifikowano do tego obszaru 

strategicznej interwencji, jako teren wysokich wartości przyrodniczych.   

Wśród głównych wyzwań zdefiniowanych dla OSI – obszary cenne przyrodniczo wskazano 

ochronę różnorodności biologicznej i georóżnorodności, poprawę stosunków wodnych, ochronę 

siedlisk wodno-błotnych na obszarach chronionych, zwiększenie drożności korytarzy 

ekologicznych oraz programowanie i prowadzenie zrównoważonej polityki rozwoju, godzącej 

interesy ochrony przyrody z rozwojem gospodarczym, ukierunkowanej na wykorzystywanie 

lokalnych potencjałów. 
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Rysunek 1. obszary cenne przyrodniczo na terenie województwa śląskiego  

Źródło: Strategia Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2030”. 

 

OSI – ośrodki wzrostu stanowią obszary pełniące istotne funkcje gospodarcze  

i społeczne w regionie, przyczyniające się do rozwoju całego obszaru województwa śląskiego. 

Wyznaczając regionalne ośrodki wzrostu, brano pod uwagę takie czynniki jak poziom wydatków 

inwestycyjnych ponoszonych przez jednostki samorządu terytorialnego, atrakcyjność lokalnego 

rynku pracy, czy też dostępność szkolnictwa wyższego oraz jednostek badawczo-rozwojowych. 

Ponadto badaniu poddano kwestie związane z poziomem przedsiębiorczości, innowacyjnością 

podmiotów gospodarczych oraz dostępnością usług wyższego rzędu. Klasyfikację tego typu OSI 
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oparto na czterech kategoriach gmin: najważniejsze ośrodki wzrostu, ważne ośrodki wzrostu, 

pozostałe ośrodki wzrostu, ośrodki uzupełniające. Ich funkcjonowanie stanowi o poziomie 

konkurencyjności regionu. 

Wśród głównych wyzwań rozwojowych wskazano takie aspekty jak: podniesienie poziomu 

innowacyjności w sektorze przedsiębiorstw, wzmocnienie potencjału i skali oddziaływania oraz 

pozycji na arenie międzynarodowej ośrodków akademickich oraz sektora B+R, rozwój funkcji 

metropolitalnych, poprawa jakości środowiska i przestrzeni, a także tworzenie atrakcyjnych miejsc 

pracy, m.in. poprzez zatrzymanie procesu „drenażu mózgów”. 

Gmina Kochanowice nie została zakwalifikowana do tego obszaru strategicznej interwencji.  

 

Rysunek 2. OSI - ośrodki wzrostu 

Źródło: Strategia Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2030”. 
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OSI – gminy tracące funkcje społeczno-gospodarcze stanowią jednostki, które  

w ostatnim czasie utraciły swoje znaczenie jako istotne ośrodki gospodarcze i społeczne w 

regionie, m.in. jako atrakcyjne miejsca pracy czy zamieszkania. Delimitację gmin tracących funkcje 

społeczno-gospodarcze przeprowadzono w oparciu o wskaźniki z zakresu zagadnień 

demograficznych, finansów jednostek samorządu terytorialnego, sytuacji na rynku pracy, 

poziomu przedsiębiorczości wśród mieszkańców, mieszkalnictwa czy też dostępności usług 

publicznych. Przeprowadzona analiza uwzględniała zachodzące zmiany w zakresie branych pod 

uwagę wskaźników. W efekcie wyznaczono 3-stopniową skalę natężenia zjawiska: znaczna utrata 

funkcji, średnia utrata funkcji oraz umiarkowana utrata funkcji. Znaczącym wyzwaniem dla regionu 

w tym aspekcie jest stworzenie zrównoważonej sieci ośrodków miejskich, wzmocnienie potencjału 

gospodarczego, zwiększenie inwestycji w sektorze przedsiębiorstw, rozwoju usług, poprawa 

dostępu do oferty kulturowej i rekreacyjnej, czy też wzmocnienie aktywności obywatelskiej. Gmina 

Kochanowice nie została wyodrębniona jako omawiany obszar strategicznej interwencji, co 

świadczy o jej stabilnej sytuacji pod względem społeczno-gospodarczym na tle regionu. 
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Rysunek 3. OSI - gminy tracące funkcje społeczno-gospodarcze 

Źródło: Strategia Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2030”. 

 

 

 

OSI – gminy z problemami środowiskowymi w zakresie jakości powietrza stanowią jedne z 

największych obszarów problemowych całego województwa śląskiego. Wyznaczając OSI, 

kierowano się danymi Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska w zakresie średniorocznych 

przekroczeń norm jakości powietrza pod względem pyłu zawieszonego PM2,5 oraz PM10, a także 
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benzo(a)pirenu. Gminy, na których terenie zaobserwowano przekroczenie jednego dowolnego 

wskaźnika jakości powietrza przypisano do obszaru I, przekroczenie dwóch wskaźników 

skutkowało zakwalifikowaniem do obszaru II, natomiast gdy przekroczenie średnich norm 

dotyczyło wszystkich trzech wskaźników gminy zaliczone zostały do obszaru III. Zanieczyszczenie 

powietrza jest jedną z głównych barier rozwojowych regionu, czego podstawową przyczyną jest 

emisja z indywidualnego ogrzewania budynków mieszkalnych. Wśród głównych wyzwań w tym 

zakresie, Strategia Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2030” przewiduje ograniczenie 

niskiej emisji, rozbudowę sieci ciepłowniczej oraz wdrażania innowacji ograniczających negatywny 

wpływ na środowisko, a także egzekwowanie przez wszystkie gminy tzw. „uchwały 

antysmogowej”. Gmina Kochanowice znalazła się w I obszarze problemowym. 

 

 

Rysunek 4. OSI – gminy z problemami środowiskowymi w zakresie jakości powietrza 

Źródło: Strategia Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2030”. 
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OSI – gminy w transformacji górniczej stanowią gminy, na terenie których przewiduje się 

występowanie lub już istnieją negatywne skutki zachodzących procesów restrukturyzacyjnych w 

zakresie sektora górniczego. Na potrzeby analizy, pod uwagę wzięto takie czynniki jak zachodzące 

zjawiska społeczne, przestrzenne oraz środowiskowe, w związku z występowaniem jednej z 

następujących przesłanek:  

• występowanie terenów pogórniczych po zakończonej już działalności wydobywczej 

(kopalnie zlikwidowane lub w likwidacji),  

• aktualnie prowadzona działalność wydobywcza węgla kamiennego,  

• występowanie znacznej liczby pracujących w sektorze górniczym. 

Gmina Kochanowice nie została zaliczona do tego obszaru strategicznej interwencji.  
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Rysunek 5. . OSI – gminy w transformacji górniczej 

Źródło: Strategia Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2030”. 

Zgodnie z treścią Planu Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Śląskiego 2020+: 

1) Gmina Kochanowice została ujęta w wiejskim obszarze funkcjonalnym – cechą 

charakterystyczną tych obszarów jest duża powierzchnia użytków rolnych oraz znaczna liczba 

ludności utrzymująca się z pracy w rolnictwie. Obszary rolnicze cechują się również zauważalnym 
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zróżnicowaniem funkcji, obejmującym zarówno funkcje rolnicze, jak i pozarolnicze, co wynika ze 

specyfiki sieci osadniczej i profilu gospodarczego regionu. Te obszary funkcjonalne coraz bardziej 

jednak tracą swój pierwotny charakter rolniczy w wyniku procesów urbanizacyjnych, w tym 

postępującej suburbanizacji, 

 

Rysunek 6. Granice obszarów funkcjonalnych w województwie śląskim 

Źródło: Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Śląskiego 2020+. 

2) Gmina Kochanowice zastała zaliczona do obszarów terenów zamkniętych – to tereny  

o charakterze zastrzeżonym ze względu na obronność i bezpieczeństwo państwa, określone przez 

właściwych ministrów i kierowników urzędów centralnych. 
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Rysunek 7. Tereny zamknięte na obszarze województwa śląskiego 

Źródło: Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Śląskiego 2020+. 
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6. MODEL STRUKTURY 

FUNKCJONALNO –  
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Rozdział odnosi się do przepisu wskazującego, że strategia rozwoju gminy określa w szczególności 

„model struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy (Art. 10e. 3. 4) zawartego w ustawie z dnia 8 

marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. 2025 poz. 1153). 

Gmina Kochanowice zajmuje obszar 8000 ha, z czego 3348 ha (42%) zajmują lasy, 3925 ha 

(49,46%) użytki rolne. Gmina Kochanowice położona jest na Wyżynie Śląskiej w dolinie rzeki 

Górnej Liswarty, która zasila koryto Warty. Gminę przecinają dwa dopływy Liswarty: Potok 

Kochcicki i Potok Kochanowicki. Północną część Gminy Kochanowice obejmuje Park Krajobrazowy 

„Lasy nad Górną Liswartą” wraz z otuliną. W południowej i zachodniej części, przy granicy z 

Miastem Lublińcem, znajdują się dwa wzniesienia „Górka Kochcicka” i „Górka Lubecka”. 

Gmina graniczy z następującymi gminami Powiatu Lublinieckiego:  

• Gminą Ciasna od północnego- zachodu,  

• Gminą Herby od północnego-wschodu,  

• Gminą Pawonków od południa,  

• Miastem Lubliniec od południa,  

• Gminą Koszęcin od południa. 

Sieć osadnicza na terenie gminy jest dość zróżnicowana, prócz większych jednostek jak 

Kochanowice, Kochcice, Lubecko, o dość skupionej zabudowie jest wiele mniejszych jednostek jak 

Droniowice, Jawornica, Pawełki i „ulicówek” jak Ostrów, Lubockie, Harbułtowice, Szklarnia. 

Przez teren gminy przebiegają dwa ważne szlaki komunikacyjne: drogi krajowe Katowice – Poznań 

(S-11) i Opole – Częstochowa(DK 46) oraz linie kolejowe: Warszawa – Opole oraz Katowice – 

Poznań. Kochanowice są oddalone 7 km od Lublińca, 30 km od Częstochowy i 70 km od Katowic 

i Opola.  

Podstawowy układ drogowy Gminy Kochanowice tworzą:  

• droga krajowa 11, 46f i 46 o długości 12,484 km,  

• drogi powiatowe długości 31,68 km, 

• drogi gminne długości 115,2 km. 

Szczególnie atrakcyjnie krajobrazowo, z uwagi na otaczające lasy, znajdujące się w granicach 

Parku Krajobrazowego „Lasy nad Górną Liswartą” są same Kochanowice, Ostrów, Lubockie, 

Harbułtowice i Pawełki. Przy czym te ostatnie, prócz przylegających kompleksów leśnych, graniczą 

ponadto z kompleksami stawów sąsiedniej Gminy Ciasna. 

Gleby na obszarze gminy wytworzone zostały z utworów czwartorzędowych, a także ze skał wieku 

jurajskiego i triasowego. Pod względem typologicznym przeważają pseudobielice, rzadziej gleby 

brunatne, lokalnie czarne ziemie. Pokrywa glebowa w obszarze południowym gminy 

charakteryzuje się wysoką przydatnością rolniczą. Dominują grunty klasy IV i III. Obszary te 

charakteryzują się niewielkim rozdrobnieniem własnościowym, co korzystnie wpływa na 

prawidłowe wykorzystanie areałów. Pokrywa glebowa części północnej gminy (Pawełki) przejawia 

charakter piaszczysty z dominującą klasą V i VI użytków rolnych. Wysoki poziom wód gruntowych 
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w tym rejonie utrudnia prawidłowe wykorzystanie areału, co powoduje, że głównie spotyka się 

tutaj łąki i pastwiska. Degradacja gleb Gminy Kochanowice przejawia się głównie w ich 

zakwaszeniu, które częściowo wynika z zanieczyszczenia powietrza atmosferycznego. 

Gmina Kochanowice położona jest w obrębie dorzecza rzeki Warty i Małej Panwi, będących 

dopływami rzeki Odry. Północną i środkową część gminy odwadnia rzeka Liswarta poprzez 

lewobrzeżny dopływ Młynówkę i szereg bocznych, drobnych dopływów. Górne partie zlewni 

Młynówki odwadniane są przez kilka mniej więcej równoległych potoków, jak potok Kochanowicki, 

Kochcicki i inne. Potoki te zasilają kilka kompleksów stawów rybnych, m.in. staw „Ludwik” i staw 

„Kochcicki” o pow. 55,4 ha. Na Potoku Kochanowickim występuje szereg stawów, z których 

największym jest w Lubockich o pow. 8,2 ha. Kilka innych stawów położonych jest w kompleksie 

leśnym w środkowej części gminy – staw „Mała Brzoza” o pow. 21 ha i staw „Duża Brzoza” o pow. 

54 ha. Południowy fragment gminy wchodzi w skład dorzecza Małej Panwi i jest odwadniany 

przez Potok Lubliniecki, prawobrzeżny dopływ Małej Panwi. W południowej części gminy 

pomiędzy w/w dorzeczami przebiega po wzniesieniach Progu Woźnickiego dział wodny II-go 

rzędu. 

Na terenie gminy zmeliorowane zostały w przeważdze grunty orne, fragmentarycznie użytki 

zielone. Większe kompleksy gruntów zmeliorowanych występują w rejonie Lubecka, Kochcic, 

Kochanowic i Lubockich. Grunty te posiadały znaczny stopień zawodnienia lub były położone na 

obszarze gleb zwięzłych. Wartość gruntów po melioracji wzrosła przynajmniej o jedną klasę 

bonitacyjną. 

Ukształtowanie terenu gminy, położenie na dziale wodnym, brak rzek i większych potoków nie 

stwarza żadnych znaczących zagrożeń powodziowych prócz lokalnych, chwilowych podtopień w 

rejonie wsi Pawełki. 

Lasy z terenami leśnymi zajmują powierzchnię 3 350,95 ha, co stanowi blisko 42% powierzchni 

gminy. W 97% są to lasy państwowe. W przeważającej większości położone są na terenie 

Nadleśnictwa Herby – obręb Kochanowice. Niewielki południowo-wschodni fragment lasów 

położony jest w zasięgu Nadleśnictwa Koszęcin – obręb Boronów. 

Obszary leśne na terenie gminy skupione są w przeważającej części w jednym dużym kompleksie 

leśnym północnej, środkowej i północno-zachodniej części Gminy, przechodzącym w wąskie, 

rozczłonkowane pasma w jej południowej i południowo-zachodniej części. Praktycznie cała 

powierzchnia leśna gminy znajduje się w granicach Parku Krajobrazowego Lasy nad Górną 

Liswartą, a granica lasu w południowej i południowo-zachodniej części gminy jest równocześnie 

fragmentem południowo-zachodniej granicy ww. parku. 

Z form ochrony przyrody, wymienionych w ustawie z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, 

na terenie gminy utworzono: 

• Park Krajobrazowy „Lasy nad Górną Liswartą” (Rozporządzenie Nr 55/08 Wojewody 

Częstochowskiego z dnia 25 sierpnia 2008 r. – Dz. Urz. Woj. Śląskiego Nr 163 poz. 3071). 

Park powstał w ramach Krajowej Sieci Ekologicznej „ECONET-POLSKA”. Obejmuje wraz  
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z otuliną około 67% powierzchni Gminy Kochanowice. Rzeźba terenu parku jest dość 

zróżnicowana, opadająca w kierunku doliny Liswarty, od falistej na Progu Herbskiem do 

pagórków na Progu Woźnickim. 57% ogólnej powierzchni parku zajmują lasy z przewagą 

lasów sosnowych z udziałem świerka pospolitego, z fragmentami lasów bukowych oraz 

grupami drzew olszy, dębu i jesionu. Poza zbiorowiskami leśnymi znaczną część obszaru 

zajmują łąki i pastwiska położone w dolinach rzek i potoków. Występuje tu roślinność 

wodno-bagienna, torfowiskowa i łąkowa. Uzupełnieniem cennych kompleksów leśnych 

stanowi gęsta sieć hydrograficzna, zwłaszcza rzeka Liswarta z jej dopływami: Olszynką, 

Turzą i Kalinką. Wyraźną dominantę krajobrazową stanowią odosobnione wzniesienia 

znajdujące się w okolicach Kochanowic (294 m n.p.m.) i Koszęcina (315 m n.p.m.). 

Uzupełnieniem ww. dominujących form krajobrazu naturalnego i kulturowego są tereny 

upraw rolnych z rozdrobnioną zabudową zagrodową i mieszkaniową jednorodzinną oraz 

mozaiką zadrzewień śródpolnych i przywodnych; 

• Użytek ekologiczny – stanowisko różaneczników w uroczysku „Brzoza” w Kochanowicach 

na mocy Rozporządzenia Wojewody Nr 33/07 z dnia 10.07.2007 (powierzchnia 52,3 ha); 

• Rezerwat przyrody Kochanowicki Grąd - utworzony w dniu 27 lutego 2024 r. przez 

Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Katowicach na podstawie zarządzenia z dnia 

7 lutego 2024 r. (Dz. Urz. Woj. Śl. z 2024 r., poz. 1306). Celem ochrony jest zachowanie 

fragmentu lasu grądowego o cechach naturalnych ze względu na wartości naukowe  

i dydaktyczne. 

• 20 pomników przyrody, w tym 16 pojedynczo występujących drzew, dwie grupy (dębów 

szypułkowych), głaz narzutowy i różanecznik.  

Dowodem bogatej przeszłości historycznej Gminy Kochanowice są jej liczne zabytki różnego typu 

i z różnych okresów historycznych objęte ochroną konserwatorską. Na terenie gminy znajdują się: 

• Strefa ochrony historycznej krajobrazu kulturowego Kochanowice–Lubockie, Kochcice, 

Lubecko wraz z podstrefami, zespołami zabytkowymi, strefami ochrony krajobrazu 

historycznego i kulturowego; 

• Strefa ochrony archeologicznej i obserwacji archeologicznej w Pawełkach; 

• Obiekty i zespoły zabytkowe wpisane do rejestru zabytków: 

a) Kościół p.w. Św. Wawrzyńca w Kochanowicach, 

b) Pałac w Kochanowicach, 

c) Spichlerz podworski w Kochanowicach, 

d) Zespół pałacowo-parkowy w Kochcicach, 

e) Kościół p.w. NMP w Lubecku. 

Jednostki stanowiące obiekty publiczne i jednostki organizacyjne podległe Gminie Kochanowice  

Tworzą:  

• Gminna Bibliotek Publiczna w Kochanowicach wraz z filiami – w Kochcicach oraz  

w Lubecku, 

• Gminne Centrum Kultury i Informacji w Kochanowicach,  
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• Szkolne Schronisko Młodzieżowe „Pawełek” w Pawełkach,  

• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kochanowicach, 

• Publiczna Szkoła Podstawowa im. Konstantego Damrota w Lubecku,  

• Zespół Szkolno- Przedszkolny w Kochcicach: Publiczna Szkoła Podstawowa im. Janusza 

Korczaka w Kochcicach,   

• Zespół Szkolno- Przedszkolny w Kochcicach: Samorządowe Przedszkole w Kochcicach,  

• Urząd Gminy Kochanowice w Kochanowicach,  

• Budynki komunalne,  

• Dom Spotkań i Remiza OSP w Lubockie-Ostrów,  

• Remizo- świetlica OSP w Harbułtowicach,  

• Wiejski Dom Spotkań i Remiza OSP w Droniowicach, 

• Zespół Szkół w Kochanowicach: Samorządowe Przedszkole w Kochanowicach,  

• Zespół Szkół w Kochanowicach: Publiczna Szkoła Podstawowa im. Karola Miarki  

w Kochanowicach, 

• Centrum Edukacyjno-Kulturalne „Żółty Folwark” w Kochcicach,  

• Budynek Ujeżdżalni w Kochcicach.  

 



 

56 
 

• 



 

57 
 

 

6.1. Ustalenia i rekomendacje w zakresie 

kształtowania i prowadzenia polityki 

przestrzennej w Gminie Kochanowice 
 

Rozdział odnosi się do przepisu wskazującego, że w strategii uwzględnia się ustalenia  

i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej (Art. 10e. 3. 5) 

zawartego w ustawie z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. 2025 poz. 1153). 

Przedstawione poniżej rekomendacje pełnią rolę wspomagającą i usprawniającą sukcesywne 

wdrażanie wyznaczonych celów niniejszej strategii. Stanowią również katalog dobrych praktyk 

skierowanych nie tylko do samorządu terytorialnego, ale również do pozostałych interesariuszy, 

ze szczególnym uwzględnieniem społeczności lokalnej. Podstawową zasadą dotyczącą 

prawidłowego planowania przestrzennego w gminie jest zagwarantowanie udziału 

społeczeństwa w opracowywaniu dokumentów planistycznych dotyczących zagospodarowania 

przestrzeni. 

 

Ustalenia i rekomendacje w zakresie kierunków zmian w strukturze zagospodarowania 

terenów, w tym określenia szczególnych potrzeb w zakresie nowej zabudowy 

mieszkaniowej 

 

• koncepcja kierunków rozwoju gminy została opracowana przy uwzględnieniu 

konieczności poprawy sytuacji w zakresie życia mieszkańców we wszystkich jego 

dziedzinach jako koncepcja rozwoju oparta o naturalny przyrost ludności gminy  

i zachowawczy charakter przekształceń przestrzennych, w obrębie układu 

urbanistycznego, rozwoju funkcji usługowej i działalności gospodarczej oraz funkcji 

turystycznej. Rozwój układu urbanistycznego gminy polegać będzie głównie na 

uzupełnianiu, intensyfikacji i rewaloryzacji istniejącej zabudowy. Największy rozwój 

powinien nastąpić w budownictwie mieszkaniowym. Dla poprawy ładu przestrzennego 

gminy konieczne jest uporządkowanie istniejącej zabudowy oraz umożliwienie jej 

dalszego rozwoju, 

 

• obszary przewidziane do porządkowania znajdują się głównie w obrębie istniejącej 

zabudowy mieszkaniowej. Uporządkowanie tych terenów polegać będzie na 

dogęszczeniu zainwestowania przy jednoczesnym przywróceniu ładu przestrzennego 

oraz rozbudowie struktur o nowe funkcje. Skala porządkowania poszczególnych 

obszarów może być różna i dostosowana do istniejących możliwości i potrzeb, 
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• zakłada się dalszy rozwój przestrzenny zainwestowania, w tym zabudowy mieszkaniowej 

i obiektów aktywności gospodarczej, 

 

• przewiduje się wyposażenie terenów mieszkaniowych, jak i przeznaczonych do zabudowy 

mieszkaniowej, w niezbędną infrastrukturę techniczną, a także dopuszcza się lokalizację 

usług nieuciążliwych w granicach obszarów mieszkaniowych, 

 

• przyrost terenów osadniczych o charakterze mieszkaniowym powinien polegać przede 

wszystkim (i w pierwszej kolejności) na dopełnianiu i intensyfikacji zagospodarowania 

istniejących układów, a następnie na dodawaniu nowych terenów zainwestowanych  

w bezpośrednim sąsiedztwie granic istniejących terenów osadniczych. Niedopuszczalne 

jest rozpraszanie nowej zabudowy poza skupione układy osadnicze. Na nowo 

wyznaczonych terenach dla zabudowy przyrost zabudowy powinien również mieć 

charakter sukcesywny (ciągły), a nie rozproszony, 

 

• dominującą formą zabudowy mieszkaniowej pozostanie budownictwo jednorodzinne. 

Zabudowa wielorodzinna składająca się z kilku bloków w rejonie byłego PGR-u  

w Kochcicach. Natomiast dopuszcza się zabudowę wielorodzinną, jeżeli nie będzie 

kolidowała krajobrazowo z zabudową jednorodzinną i zagrodową, 

 

• dopuszcza się dalszy rozwój terenów pod zabudowę rekreacyjno-mieszkaniową (w tym 

całoroczną) głównie w rejonie miejscowości Pawełki, Lubockie i Ostrów, 

 

• dopuszczenie do zabudowy nowych, większych kompleksów w Jawornicy i Lubecku ma 

charakter perspektywiczny i będzie następowało etapami w zależności od 

zapotrzebowania na nowe tereny i możliwości odpowiedniego przygotowania oraz 

uzbrojenia terenów. 

 

• na terenie gminy zakłada się rozwój zarówno małych jak i większych zakładów 

produkcyjnych, przetwórstwa, hurtowni i usług związanych z obsługą komunikacji, 

rolnictwa, budownictwa i przemysłu. Uciążliwość tych zakładów winna być ograniczana, 

szczególnie w sąsiedztwie większych skupisk zabudowy mieszkaniowej, np. w sąsiedztwie 

Oddziału zamiejscowego Szpitala Chirurgii Urazowej w Kochcicach, 

 

 

• Większe obszary wydzielone pod działalność przemysłową wyznacza się w rejonie 

powstałego węzła komunikacyjnego w Lubecku oraz w sąsiedztwie terenów 

przemysłowych w Jawornicy na granicy z miastem Lublińcem. Należy realizować 

współpracę z Miastem Lubliniec w zakresie planowania, zagospodarowania i rozwoju 
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terenów przeznaczonych pod działalność gospodarczą, które znajdują się na pograniczu 

Jawornicy i Kochcic, a więc w bezpośrednim sąsiedztwie Lublińca. 

 

 

Zasady ochrony środowiska i jego zasobów, w tym ochrony powietrza, przyrody  

i krajobrazu 

 

• na obszarach objętych ochroną prawną obowiązują ograniczenia wynikające z przepisów 

szczególnych, 

 

• zaleca się sukcesywne przekształcanie dotychczasowych systemów zaopatrzenia w ciepło 

w bardziej ekologiczne - wykorzystujące paliwa ekologiczne lub źródła odnawialne, 

 

• w dalszym rozwoju zagospodarowania terenów osadniczych istotną rolę powinna 

odegrać prośrodowiskowa infrastruktura techniczna o wysokim standardzie 

technologicznym (w tym systemy ogrzewania), 

 

• w kształtowaniu zabudowy i wprowadzaniu obiektów technicznych (zwłaszcza na 

terenach otwartych) należy uwzględnić potrzebę zachowania walorów krajobrazowych 

poprzez odpowiednią kubaturę zabudowy i jej wysokość oraz zachowanie ważnych osi  

i panoram widokowych, 

 

• formą zieleni, która powinna być chroniona, to zieleń łęgowa dolin rzek i potoków, która 

tworzy ciągi ekologiczne. Należy realizować zieleń izolacyjną, chroniącą od uciążliwych 

działalności i intensywnego ruchu kołowego, głównie wzdłuż przebiegu drogi krajowej Nr 

46. 

 

Zasady ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej 

 

• Obiekty i obszary wpisane do rejestru zabytków objęte są ochroną konserwatorską na 

mocy przepisów odrębnych o ochronie zabytków i dóbr kultury. Każda działalność 

inwestycyjna, zmiana sposobu użytkowania i zagospodarowania, prace remontowe  

i konserwatorskie, sposób zagospodarowania obiektów i terenu wpisanych do rejestru 

zabytków wymagają odpowiedniego zezwolenia organu właściwego w sprawach ochrony 

zabytków. 

 

• Zakłada się kompleksową rewaloryzację zabytków w Gminie Kochanowice,  

w szczególności zespołu folwarcznego w Kochcicach i zespołu podworskiego  

w Kochanowicach. 
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• Zakłada się ochronę i dostosowanie, do aktualnych potrzeb, zasobów dziedzictwa 

kulturowego, zabytkowych obiektów sakralnych i mieszkalnych na terenie całej gminy. 

 

• Krzyże i kapliczki przydrożne należy pozostawiać „in situ”. W wypadku modernizacji lub 

przebudowy drogi – wymuszających przeniesienie obiektu – nowa lokalizacja powinna być 

możliwie jak najbliżej pierwotnej. 

 

• W przypadku przenoszonych obiektów zabytkowych lub obiektów odtwarzanych na wzór 

zabytkowych na terenach usług oraz zabudowy rekreacyjnej i rezydencjonalnej nie 

obowiązują określone dla tych terenów rygory dotyczące kształtowania zabudowy  

w zakresie gabarytów budynków i kształtu dachu. 

 

• zachowanie istniejących wnętrz krajobrazowych i ruralistycznych, zachowanie osi 

kompozycyjnych i powiązań widokowych pomiędzy częściami składowymi krajobrazu, 

zachowanie historycznej kompozycji układów zieleni. 

 

 

Zasady lokalizacji obiektów handlu wielkopowierzchniowego w rozumieniu ustawy  

z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 

 

Na obszarze Gminy Kochanowice nie przewiduje się lokalizacji wielkopowierzchniowych obiektów 

handlowych o powierzchni sprzedaży powyżej 2000 m2.  

 

 

Zasady lokalizacji kluczowych inwestycji celu publicznego 

 

Zgodnie z ustawą z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, pod 

pojęciem inwestycji celu publicznego należy rozumieć działania o znaczeniu lokalnym (gminnym) 

i ponadlokalnym (powiatowym, wojewódzkim i krajowym), a także krajowym (obejmującym 

również inwestycje międzynarodowe i ponadregionalne), oraz metropolitalnym (obejmującym 

obszar metropolitalny) bez względu na status podmiotu podejmującego te działania oraz źródła 

ich finansowania, stanowiące realizację celów, o których mowa w art. 6 ustawy z dnia 21 sierpnia 

1997 r. o gospodarce nieruchomościami.  

 

Zasady lokalizacji kluczowych inwestycji celu publicznego: 

 

• zagwarantowanie udziału lokalnej społeczności w kształtowaniu przestrzeni, 

 

• lokowanie inwestycji celu publicznego na podstawie ustaleń aktów prawa miejscowego, 
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• przeprowadzanie analiz oceny wpływu inwestycji na środowisko. 

 

Kierunki rozwoju systemów komunikacji, infrastruktury technicznej i społecznej 

 

• zapewnienie dobrej dostępności komunikacyjnej poprzez rozwój układu drogowego, 

komunikacji zbiorowej, infrastruktury pieszo-rowerowej, węzłów komunikacyjnych, 

 

• budowa ścieżek rowerowych poprawiających dostępność i obsługę komunikacyjną 

sołectw poprzez stworzenie ciągłego systemu komunikacji rowerowej. Zagęszczenie tras 

rowerowych z wykorzystaniem nieutwardzonych dróg leśnych i rolniczych na terenach  

o najwyższej atrakcji przyrodniczo – krajobrazowej. Propagowanie rowerowych i pieszych 

szlaków turystycznych oraz promocja walorów krajobrazowych gminy, 

 

• tworzenie miejsc postojowych zgodnie z zapotrzebowaniem, 

 

• dla zapewnienia warunków harmonijnego rozwoju gminy należy zapewnić możliwość 

przyłączania nowych odbiorców do sieci wodociągowej i kanalizacyjnej oraz podejmować 

niezbędne inwestycje służące rozbudowie i poprawie jakości systemów zaopatrzenia  

w wodę i odprowadzania ścieków, 

 

• Zaleca się podejmować niezbędne działania i inwestycje służące zapewnieniu wysokiej 

niezawodności dostaw wody pitnej o dobrych parametrach jakościowych, w tym poprzez: 

1) skuteczną ochronę ujęć wody przed zanieczyszczeniami;  

2) dbałość o właściwe parametry techniczne sieci i urządzeń służących zaopatrzeniu  

w wodę;  

3) zabezpieczenie rurociągów i innych urządzeń gospodarki wodnej przed szkodliwym 

oddziaływaniem eksploatacji górniczej, 

 

• gospodarowanie w zasięgu terenów ochrony bezpośredniej ujęć wody podlega rygorom 

wynikającym z odpowiednich aktów prawnych, 

 

• dopuszcza się budowę nowych oraz rozbudowę i przebudowę istniejących sieci 

kanalizacyjnych i wodociągowych oraz budowę nowych ujęć wody, 

 

• realizacja kompleksowych rozwiązań odprowadzania wód opadowych i roztopowych  

z ciągów komunikacyjnych, placów i parkingów oraz oczyszczenie ich zgodnie  

z obowiązującymi przepisami, 
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• budowa oczyszczalni przydomowych i zbiorników bezodpływowych winno być 

ograniczone tylko do terenów, na których odprowadzanie ścieków do gruntu nie będzie 

zagrażało jakości wód powierzchniowych i podziemnych, 

 

• gospodarkę odpadami należy prowadzić zgodnie z obowiązującymi przepisami 

powszechnymi i miejscowymi oraz prawem miejscowym; należy podejmować dalsze 

skuteczne działania administracyjne skłaniające do utrzymania czystości i porządku na 

terenie gminy. Należy rozwijać systemy selektywnej zbiórki odpadów oraz lokalizować 

punkty selektywnego zbierania i magazynowania odpadów komunalnych, 

 

 

• inwestycje w zakresie telekomunikacji i zaopatrzenia w energię elektryczną powinny 

stwarzać warunki dla harmonijnego rozwoju gminy, 

 

• zaleca się rozbudowę i poprawę jakości istniejącej sieci gazowej; dopuszcza się możliwość 

budowy sieci i urządzeń służących zaopatrzeniu w gaz sieciowy oraz związanych z jego 

przesyłem, magazynowaniem i dystrybucją, w tym o znaczeniu ponadlokalnym, 

• rozwój szerokopasmowej sieci internetowej, 

 

• przeprowadzanie analiz oceny wpływu inwestycji na środowisko. 

 

Zasady lokalizacji urządzeń wytwarzających energię o mocy zainstalowanej 

przekraczającej 500 kW 

 

Urządzenia wytwarzające energię o mocy zainstalowanej przekraczającej 500 kW powinny być 

lokalizowane na gruntach klasy IV, V, VI, nieużytkach i nie powinny wpływać na poszerzenie 

obszaru stref ochronnych, które związane są z ograniczeniami w zabudowie, zagospodarowaniu 

oraz użytkowaniu terenu poza granicami wyznaczonego obszaru. Nie wyklucza się jednak,  

w uzasadnionych sytuacjach, możliwości lokalizowania ww. urządzeń na gruntach innych klas oraz 

możliwości poszerzenia obszaru stref ochronnych. W przypadku lokalizacji takich urządzeń 

wyznacza się następujące zasady: 

 

• w odniesieniu do paneli fotowoltaicznych zaleca się, by charakteryzowały się one wysokim 

poziomem absorpcji promieni słonecznych; 

 

• zaleca się stosowanie zabezpieczeń mających na celu eliminację ewentualnej uciążliwości 

zakładów produkcji energii w postaci ograniczania barier w przemieszczaniu się małych 

zwierząt na terenie oraz pomiędzy terenem produkcji energii a terenami sąsiednimi; 
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• dopuszcza się niezbędną dla instalacji OZE infrastrukturę elektroenergetyczną dotyczącą 

przetwarzania, dystrybucji, wyprowadzenia mocy z nowoprojektowanych źródeł oraz 

magazynowania energii elektrycznej. 

 

 

Zasady lokalizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko 

Do przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko zalicza się  

te przedsięwzięcia, które zostały określone w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia  

10 września 2019 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko,  

w podziale na przedsięwzięcia mogące zawsze znacząco oddziaływać na środowisko oraz te 

mogące potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko. 

W przypadku lokalizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko na terenie 

gminy należy uwzględnić:   

• lokalizację w miejscach, które nie naruszą funkcjonowania korytarzy ekologicznych, 

obszarów chronionych oraz nie przyczyniają się do niszczenia siedlisk gatunków 

występujących w gminie, 

 

• rozmieszczenie form ochrony przyrody,  

 

• ograniczenia wynikające z uchwał je powołujących, planów ochrony tych obszarów oraz 

aktów prawa miejscowego, 

 

• realizację działań mających na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację 

przyrodniczą możliwych negatywnych oddziaływań na środowisko, 

 

• przeprowadzenie indywidualnej procedury badania wpływu przedsięwzięcia  

na środowisko w ramach oceny oddziaływania na środowisko na podstawie ustawy z dnia 

3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko. 

 

 

 

Zasady kształtowania rolniczej i leśnej przestrzeni produkcyjnej 

• zakłada się ochronę terenów leśnych, połączona z wykluczeniem intensywnej, 

produkcyjnej gospodarki leśnej z zachowaniem na całym obszarze gminy funkcji lasów 

chronionych. 

 

• należy chronić, a także wprowadzać nowe zadrzewienia i zakrzewienia śródpolne w formie 

kęp/enklaw oraz pasów/rzędów/szpalerów (w tym o funkcji wiatrochronnej), zwłaszcza 
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wzdłuż dróg gminnych i polnych oraz koryt większych cieków – na obszarach gruntów 

rolnych, poza zasięgiem terenów, na których przewiduje się realizowanie nowych 

inwestycji, z którymi zadrzewienia i zakrzewienia mogą kolidować, 

 

• w gospodarce leśnej (na terenach leśnych) należy dążyć do przebudowy struktury 

gatunkowej zadrzewień, stosownie do warunków siedliskowych i presji antropogenicznej. 

Także przy zalesianiu nowych terenów należy uwzględnić miejscowe uwarunkowania 

siedliskowe. Z zalesień powinny być wyłączone wilgotne łąki i zbiorowiska roślinne na 

podmokłych siedliskach. Gospodarkę leśną należy prowadzić na zasadach określonych w 

planach urządzania lasu – zawierających opis i ocenę stanu lasu oraz cele, zadania  

i sposoby prowadzenia gospodarki leśnej, 

 

• Grunty rolne stanowiące użytki rolne o klasach bonitacji III, a także użytki rolne wszystkich 

klas wytworzonych z gleb pochodzenia organicznego, torfowiska i oczka wodne 

podlegają ochronie, w związku z czym nie należy dopuszczać do zmiany ich 

przeznaczenia na cele nie rolne i nie leśne zgodnie z ustawą z dnia 3 lutego 1995 r. o 

ochronie gruntów rolnych i leśnych, poza ewentualnym uzupełnieniem istniejących 

terenów zabudowy mieszkaniowej. Ochroną przed zabudową winne być także objęte łąki 

wzdłuż cieków wodnych stanowiące korytarze ekologiczne. 

 

• Na terenach rolnych nakazuje się: zachowanie i utrzymanie rowów melioracyjnych  

w dobrym stanie, zachowanie czytelnych w krajobrazie historycznych elementów 

zagospodarowania: jak spiętrzenia rzek i potoków, stawów, grobli i historycznych 

zadrzewień, zachowanie zadrzewień i zakrzewień śródpolnych. 

 

• Zakłada się stworzenie warunków dla rozwoju gospodarki rolnej w zakresie produkcji 

zdrowej żywności przy wykorzystaniu najlepszych areałów glebowych i stosowanie 

naturalnych form nawożenia. 

 

Zasady kształtowania zagospodarowania przestrzennego na obszarach zdegradowanych 

i obszarach rewitalizacji oraz obszarach wymagających przekształceń, rehabilitacji, 

rekultywacji lub remediacji 

• Zakłada się rekultywację terenów po wyrobiskach oraz planową sukcesywną rekultywację 

terenów eksploatacji żwiru i piasku w Jawornicy i Kochcicach, zgodnie z zatwierdzonym 

projektem zagospodarowania poeksploatacyjnego. 
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7. ZGODNOŚĆ  

Z DOKUMENTAMI  

NADRZĘDNYMI   
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Rozdział odnosi się do przepisu „Art. 10f. 2. Projekt strategii rozwoju gminy opracowuje wójt oraz 

przedkłada go zarządowi województwa w celu wydania opinii dotyczącej sposobu uwzględnienia 

ustaleń i rekomendacji w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej  

w województwie określonych w strategii rozwoju województwa” zawartego w ustawie z dnia  

8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. 2025 poz. 1153). 

 

Strategia Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2030” 

 

Strategia stanowi odpowiedź na wciąż zmieniające się uwarunkowania, definiując zarówno 

istniejące szanse, jak i wyzwania stojące przed regionem. Wyznacza on 4 cele strategiczne: 

Województwo śląskie regionem odpowiedzialnej transformacji gospodarczej, Województwo śląskie 

regionem przyjaznym dla mieszkańca, Województwo śląskie regionem sprawnie zarządzanym, 

Województwo śląskie regionem wysokiej jakości środowiska i przestrzeni.  

Określona wizja przewiduje, że w 2030 roku Województwo śląskie będzie nowoczesnym regionem 

europejskim o konkurencyjnej gospodarce, będącej efektem odpowiedzialnej transformacji, 

zapewniającym możliwości rozwoju swoim mieszkańcom i oferującym wysoką jakość życia w 

czystym środowisku.  

Dokument podkreśla zróżnicowaną strukturę obszaru, mając na uwadze wysoki poziom 

urbanizacji, potencjał ludzki, zdywersyfikowaną gospodarkę, cenne zasoby przyrodnicze, a także 

zachodzące procesy restrukturyzacji. 

 

Tabela 2. Zgodność Strategii Rozwoju Gminy Kochanowice do roku 2024 ze Strategią Rozwoju 

Województwa Śląskiego „Śląskie 2030” 

Strategia Rozwoju Województwa 

Śląskiego „Śląskie 2030” 

 

Strategia Rozwoju Gminy Kochanowice do roku 2024 

Cel 

strategiczny 

1 

Cel 

strategiczny 

2 

Cel 

strategiczny 

3 

Cel 

strategiczny 

4 

CEL 

STRATEGICZNY 

A 

Województwo 

śląskie 

regionem 

odpowiedzialnej 

transformacji 

gospodarczej 

A.1. 

Konkurencyjna 

gospodarka 

 

 

 

 

A.2. Innowacyjna 

gospodarka 

 
 

A.3. Silna lokalna 

przedsiębiorczość 

 

 

CEL 

STRATEGICZNY 

B.1. Wysoka 

jakość usług 
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Strategia Rozwoju Województwa 

Śląskiego „Śląskie 2030” 

 

Strategia Rozwoju Gminy Kochanowice do roku 2024 

Cel 

strategiczny 

1 

Cel 

strategiczny 

2 

Cel 

strategiczny 

3 

Cel 

strategiczny 

4 

B Województwo 

śląskie 

regionem 

przyjaznym dla 

mieszkańca 

społecznych, w 

tym zdrowotnych 

B.2. Aktywny 

mieszkaniec 
 

 
  

B.3. Atrakcyjny i 

efektywny system 

edukacji i nauki 

 

 

  

CEL 

STRATEGICZNY 

C Województwo 

śląskie 

regionem 

wysokiej jakości 

środowiska i 

przestrzeni 

C.1. Wysoka 

jakość środowiska 
 

 
  

C.2. Efektywna 

infrastruktura 
 

 
  

C.3. Atrakcyjne 

warunki 

zamieszkania, 

kompleksowa 

rewitalizacja, 

zapobieganie i 

dostosowanie do 

zmian klimatu 

 

 

  

 

Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Śląskiego 2020+ 

Przedstawia on zasady kształtowania polityki przestrzennej w województwie, wskazując 

podstawowe elementy układu przestrzennego i istniejące między nimi powiązania. Definiuje 

kluczowe cele i działania mające na celu rozwój województwa, i tym samym osiągnięcie ładu 

przestrzennego, łącząc takie elementy jak sfera przestrzenno-techniczna, społeczna, 

gospodarcza i ekologiczna. Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Śląskiego 

2020+ wyznacza 4 główne cele polityki przestrzennej, wskazując przy tym sposoby ich realizacji, 

a wizja rozwoju przewiduje, że Województwo śląskie będzie regionem o nowoczesnej gospodarce, 

wykorzystującym kreatywność jego mieszkańców i wzmacniającym istniejące potencjały 

gospodarcze i środowiskowe, zapewniającym równość życiowych i rozwojowych szans przy 

poszanowaniu zasady zrównoważonego i trwałego rozwoju. Strategia Rozwoju Gminy 

Kochanowice do roku 2040 swoimi założeniami nawiązuje do wszystkich kierunków rozwoju Planu 

Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Śląskiego 2020+. 
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Tabela 3. Zgodność Planu Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Śląskiego 2020+ ze Strategią Rozwoju 

Gminy Kochanowice do roku 2040 

Plan Zagospodarowania 

Przestrzennego Województwa 

Śląskiego 2020+ 

Strategia Rozwoju Gminy Kochanowice do roku 2024 

Cel 

strategiczny 

1 

Cel 

strategiczny 

2 

Cel 

strategiczny 

3 

Cel 

strategiczny 

4 

Cel 1. Nowoczesna gospodarka – 

promocja gospodarczego wzrostu  

i innowacji 

 

 

  

Cel 2. Szanse rozwojowe 

mieszkańców – zapewnienie 

mieszkańcom dostępu do usług 

publicznych 

 

 

  

Cel 3. Przestrzeń – zrównoważone 

wykorzystywanie zasobów 

środowiska naturalnego i 

kulturowego 

 

 

  

Cel 4. Relacje z otoczeniem – 

infrastrukturalne powiązania 

regionu 

 

 

  

 

Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027 

Program regionalny Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027, pozwalający na realizację 

kompleksowych projektów w zakresie inwestycji infrastrukturalnych, wspierania kapitału 

ludzkiego, a także inwestycji mających na celu transformację gospodarczą  

i społeczną regionu. Wskazuje on 10 podstawowych priorytetów, których uszczegółowienie 

stanowią poszczególne działania rozwojowe. 

Tabela 4. Zgodność programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021-2027 ze Strategią Rozwoju Gminy 

Kochanowice do roku 2040 

Fundusze Europejskie dla Śląskiego 

2021-2027 

Strategia Rozwoju Gminy Kochanowice do roku 2024 

Cel 

strategiczny 

1 

Cel 

strategiczny 

2 

Cel 

strategiczny 

3 

Cel 

strategiczny 

4 

Priorytet I. Fundusze Europejskie 

na inteligentny rozwój 
 

 
  

Priorytet II. Fundusze Europejskie 

na zielony rozwój 
 

 
  

Priorytet III. Fundusze Europejskie 

dla zrównoważonej mobilności 
 

 
  

Priorytet IV. Fundusze Europejskie 

dla sprawnego transportu 
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Priorytet V. Fundusze Europejskie 

dla rynku pracy 
 

 
  

Priorytet VI. Fundusze Europejskie 

dla edukacji 
 

 
  

Priorytet VII. Fundusze Europejskie 

dla społeczeństwa 
 

 
  

Priorytet VIII. Fundusze Europejskie 

na infrastrukturę dla mieszkańca 
 

 
  

Priorytet IX. Fundusze Europejskie 

na rozwój terytorialny 
 

 
  

Priorytet X. Fundusze Europejskie 

na transformację 
 

 
  

 

Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły 

Na terenie objętym opracowaniem zlokalizowane są 4 jednolite części wód powierzchniowych 

(JCWP), zagrożone ryzykiem nieosiągnięcia celów środowiskowych, a ich stan ogólny określony 

jest jako zły.  

Tabela 5. Ocena jednolitych części wód powierzchniowych na terenie Gminy Kochanowice  

Lp. Kod i nazwa JCWP 
Ocena 

JCWP 
Przypisane cele środowiskowe 

Ocena ryzyka 

nieosiągnięcia 

celów 

środowiskowych 

1 

Liswarta do 

Młynówki 

Kamińskiej 

RW6000101816191 

zły 

dobry stan ekologiczny 

stan chemiczny: dla złagodzonych 

wskaźników [benzo(a)piren(w)] 

poniżej stanu dobrego, dla 

pozostałych wskaźników - stan 

dobry 

zagrożona 

2 
Potok Jeżowski 

RW6000101816299 
zły 

umiarkowany potencjał ekologiczny 

(złagodzone wskaźniki: [EFI+PL/ 

IBI_PL]; pozostałe wskaźniki - II 

klasa jakości) 

stan chemiczny: dla złagodzonych 

wskaźników [benzo(a)piren(w)] 

poniżej stanu dobrego, dla 

pozostałych wskaźników - stan 

dobry 

zagrożona 

3 
Lublinica 

RW60001011829 
zły 

umiarkowany stan ekologiczny 

(złagodzone wskaźniki: [MIR, MMI, 
zagrożona 
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Lp. Kod i nazwa JCWP 
Ocena 

JCWP 
Przypisane cele środowiskowe 

Ocena ryzyka 

nieosiągnięcia 

celów 

środowiskowych 

EFI+PL/ IBI_PL]; pozostałe wskaźniki 

- II klasa jakości) 

stan chemiczny: dla złagodzonych 

wskaźników [benzo(a)piren(w), 

kadm] poniżej stanu dobrego, dla 

pozostałych wskaźników - stan 

dobry 

4 
Leśnica 

RW600010118149 
zły 

dobry stan ekologiczny 

dobry stan chemiczny 
zagrożona 

Ponadto, Gmina Kochanowice znajduje się w obrębie 2 jednolitych części wód podziemnych 

(JCWPd). 

Tabela 6. Ocena jednolitych części wód podziemnych na terenie Gminy Kochanowice  

Lp. Kod JCWP 
Ocena 

JCWP 
Przypisane cele środowiskowe 

Ocena ryzyka 

nieosiągnięcia 

celów 

środowiskowych 

1 110 dobry 
dobry stan chemiczny 

dobry stan ilościowy 
- 

2 98 dobry 
dobry stan chemiczny 

dobry stan ilościowy 
- 

 

Plan przeciwdziałania skutkom suszy  

Jednym z głównych dokumentów planistycznych w gospodarowaniu wodami o zasięgu 

ogólnokrajowym jest Plan przeciwdziałania skutkom suszy (PPSS). Najważniejsze cele wymienione 

w dokumencie to przede wszystkim:  

• skuteczne zarządzanie zasobami wodnymi dla zwiększenia dyspozycyjnych zasobów 

wodnych na obszarach dorzeczy,  

• zwiększanie retencji na obszarach dorzeczy,  

• edukacja i zarządzanie ryzykiem suszy,  

• formalizacja i zaplanowanie finansowania działań służących przeciwdziałaniu skutkom 

suszy.  

Gmina Kochanowice znajduje się na obszarze zaklasyfikowanym w klasach zagrożenia suszą 

rolniczą do klasy I – słabo zagrożonym, w klasach zagrożenia suszą hydrologiczną do klasy II – 

umiarkowanie zagrożonym, a w przypadku zagrożenia suszą hydrogeologiczną do klasy I – słabo 

zagrożonym. Według klas łącznego zagrożenia suszą teren gminy Kochanowice zakwalifikowany 

został jako umiarkowanie zagrożony. 
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8. SYSTEM REALIZACJI  

STRATEGII,  

W TYM WYTYCZNE  

DO SPORZĄDZANIA  

DOKUMENTÓW  

WYKONAWCZYCH  
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Rozdział odnosi się do przepisu Art. 10e. 3. 8) system realizacji strategii, w tym wytyczne do 

sporządzania dokumentów zawartego w ustawie z dnia 8 marca 1990 r. (Dz.U. 2025 poz. 1153)  

o samorządzie gminnym. 

Strategia Rozwoju Gminy Kochanowice do roku 2040 nie stanowi aktu prawa miejscowego, jednak 

powinna być elementem przewodnim przy dalszych planach rozwojowych gminy. Wdrażanie 

strategii powinno odbywać się etapowo. Osobami odpowiedzialnymi za wdrażanie powinny być 

organy Gminy Kochanowice (w tym Rada Gminy oraz Wójt, jak i wszystkie jej jednostki 

organizacyjne). Organem odpowiedzialnym za realizację dokumentu strategii jest Wójt Gminy 

Kochanowice. Strategia wdrażana będzie bezpośrednio przez Urząd Gminy w Kochanowicach 

oraz przez jednostki organizacyjne Gminy Kochanowice zgodnie z ich kompetencjami:  

Realizacji Strategii służyć będą narzędzia w postaci strategii sektorowych, funkcjonalnych planów 

i programów, określające szczegółowo sposoby realizacji celów. Część z nich zostanie oparta  

o już istniejące dokumenty. Powinny one zostać zaktualizowane w celu dostosowania do nowych 

celów strategicznych. Realizacja niektórych z tych celów będzie wymagała opracowania nowych 

polityk, planów lub programów.   

Wykaz funkcjonujących dokumentów/polityk na terenie gminy, które będą stanowiły 

uszczegółowienie zapisów strategii (stan na 2024 rok): 

• Wieloletnia Prognoza Finansowa, 

• Miejscowe Plany Zagospodarowania Przestrzennego, 

• Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego dla Gminy 

Kochanowice,     

• Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest dla Gminy Kochanowice, 

• Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Kochanowice (aktualizacja w 2021 roku),   

• Program Ochrony Środowiska dla Gminy Kochanowice na lata 2022-2026 z perspektywą 

do roku 2030,  

• Gminna Strategia Rozwiazywania Problemów Społecznych w gminie Kochanowice na lata 

2017-2025, 

• Założenia do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy 

Kochanowice,  

• Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

na terenie Gminy Kochanowice, 

• Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii, 

• Program Współpracy Gminy Kochanowice z Organizacjami Pozarządowymi. 

 

Wszystkie dokumenty wykonawcze opracowywane na terenie Gminy Kochanowice w kolejnych 

latach powinny wykazywać spójność i uwzględniać zapisy przedmiotowej Strategii.  

Nowo tworzone dokumenty wykonawcze na terenie Gminy Kochanowice powinny: 
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• być napisane możliwie prostym językiem, zrozumiałym dla osób niebędących 

specjalistami w danej dziedzinie, 

• być poddane konsultacjom społecznym z mieszkańcami i innymi interesariuszami,  

• zawierać co najmniej jedno odniesienie do konkretnego celu strategicznego  

i kierunku działań przedmiotowej strategii, 

• posiadać przypisaną komórkę organizacyjną jako wiodącą, odpowiadającą za realizację 

dokumentu. 

8.1. Monitoring  
Proces monitoringu powinien uwzględniać wskaźniki monitoringu przypisane poszczególnym 

działaniom (wskazane w podrozdziale Oczekiwane rezultaty prowadzonych działań).  

Sprawozdawczość Strategii zostanie skoordynowana z nałożonym na gminy, zgodnie art. 28a. 

Ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym obowiązkiem opracowania  

i przedstawienia w terminie do dnia 31 maja każdego roku raportu o stanie gminy. Raport 

obejmuje podsumowanie działalności władz samorządowych w roku poprzednim, w 

szczególności realizację polityk, programów i strategii, uchwał Rady Gminy.  

Monitoring prowadzony będzie w celu zapewnienia ciągłości, prawidłowości i efektywności 

realizacji strategii – pozwoli to wykryć zagrożenia i ewentualną konieczność modyfikacji 

planowanych do realizacji zadań lub podmiotów odpowiedzialnych/ współpracujących przy 

realizacji zadań. 

8.2. Ewaluacja  
Ewaluacja Strategii dotyczy oceny stopnia realizacji założeń Strategii oraz jej wpływu na wszelkie 

dziedziny życia społeczno-gospodarczego.  

Ewaluacja Strategii Rozwoju Gminy Kochanowice do roku 2040 będzie opierać się na trzech 

rodzajach ocen:  

• ocena przed realizacją działań (ex ante) – odpowiada na pytanie: Czy i w jaki sposób 

Strategia przyczyni się do poprawy sytuacji społeczno-gospodarczej na terenie gminy?  

• ocena w trakcie realizacji działań (on-going) - odpowiada na pytanie: Czy przyjęte cele i 

podjęte w ich następstwie działania zmierzają we właściwym kierunku?  

• ocena po realizacji działań (ex post) - ocena długoterminowego wpływu Strategii 

odpowiada na pytanie: Czy efekty wynikłe z zastosowania Strategii są trwałe?  

W wyniku prowadzonych działań ewaluacyjnych może okazać się, że Strategia wymaga 

aktualizacji. Aktualizacja obowiązującej strategii powinna zostać przeprowadzona w przypadku 

zasadniczej zmiany uwarunkowań zewnętrznych i wewnętrznych, wpływających na rozwój 

społeczno-gospodarczy oraz przestrzenny gminy.  

Sugeruje się, aby ocena zasadności przeprowadzenia aktualizacji Strategii przeprowadzana była 

minimum co 5 lat. 
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9. RAMY FINANSOWANIA  

I ŹRÓDŁA FINANSOWANIA  
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Rozdział odnosi się do przepisu Art. 10e. 3. 9) ramy finansowe i źródła finansowania zawartego  

w ustawie z dnia 8 marca 1990 r. (Dz.U. 2025 poz. 1153) o samorządzie gminnym. 

Potencjalne źródła finansowania zaplanowanych w Strategii Rozwoju Gminy Kochanowice do roku 

2040 kierunków działań:   

• środki własne JST (środki pochodzące z budżetu gminy), jest to jedno  

z podstawowych źródeł finansowania działań przewidzianych w niniejszej strategii. Środki 

własne JST zapewniają zarówno całkowite finansowanie niektórych inwestycji, jak również 

stanowią wkład własny w przypadku realizacji zadań współfinansowanych ze środków UE, 

• środki unijne – pozyskanie funduszy z programów krajowych oraz Funduszy Europejskich 

dla Śląska na lata 2021-2027, m.in. w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego oraz Europejskiego Funduszu Społecznego, a także nowego Funduszu na 

rzecz Sprawiedliwej Transformacji, 

• inne fundusze ze źródeł europejskich, np. fundusze norweskie i fundusze Europejskiego 

Obszaru Gospodarczego, 

• środki pochodzące z budżetu państwa – m.in. środki celowe w ministerstwach, 

dedykowane fundusze i programy, np. Fundusz Inicjatyw Obywatelskich, 

• środki funduszy celowych w tym: Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska  

i Gospodarki Wodnej, Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej w Katowicach, Banku Gospodarstwa Krajowego, Funduszu Pracy, Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej, 

• środki sektora prywatnego (m.in. środki inwestorów prywatnych, formuła partnerstwa 

publiczno- prywatnego, fundusze sektora pozarządowego). 

Jednym z najważniejszych źródeł finansowania założeń strategii będą środki w ramach Funduszy 

Europejskich dla Śląska na lata 2021-2027 oraz nowej perspektywy finansowej UE na lata 2028-

2034. 

W ramach programu na lata 2021-2027 szczególnie ważnym instrumentem będzie Fundusz na 

rzecz Sprawiedliwej Transformacji, mający na celu wspieranie terytoriów najbardziej dotkniętych 

skutkami transformacji w kierunku neutralności klimatycznej i zapobieganie narastaniu 

dysproporcji regionalnych, ustanowiony w ramach polityki spójności. Finansowane są projekty, 

które obniżą społeczno-gospodarcze koszty dla tych społeczności, które są w dużym stopniu 

zależne od paliw kopalnych lub wysokoemisyjnych gałęzi przemysłu. Fundusz ma pomóc 

ograniczyć negatywne skutki społeczne, gospodarcze oraz środowiskowe transformacji 

energetycznej.  

Gmina Kochanowice korzystać będzie także z ważnych programów krajowych z budżetu Państwa: 

• Programy Ministerstwa Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu, 

• Programy Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej: m.in. Solidarnościowy Fundusz 

Wsparcia Osób Niepełnosprawnych, 

• Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg, 

• Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych, 

• Program Aktywny Maluch, 
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• Program Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 2018-2030, 

• KPO – Krajowy Plan Odbudowy. 

Finalnie zakłada się przeznaczenie na działania strategiczne do 2030 r. kwoty ok. 80 mln zł. 

Ostateczne ramy finansowe kluczowych działań i przedsięwzięć strategicznych będą dostosowane 

do pojawiających się możliwości pozyskania środków zewnętrznych. Od tych możliwości będą 

także uzależniane decyzje co do zwiększenia skali zobowiązań – w przypadku pojawienia się okazji 

na pozyskanie środków zewnętrznych, zasadne jest zwiększenie zadłużenia. Jest ono także 

zasadne w przypadku realizacji kluczowych działań strategicznych ze środków własnych. 

Finansowe ramy działań strategicznych będą każdorazowo zapisywane w wieloletniej prognozie 

finansowej i budżecie gminy w ramach zaplanowanego systemu realizacji Strategii. 
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ZAŁĄCZNIK NR I – DIAGNOZA SYTUACJI 

SPOŁECZNEJ, GOSPODARCZEJ, 

PRZESTRZENNEJ I KLIMATYCZNO – 

ŚRODOWISKOWEJ – ANALIZA DANYCH 

ZASTANYCH  
 

Demografia  

Potencjał demograficzny gminy to jeden z kluczowych czynników wpływających na rozwój 

społeczno-gospodarczy. Społeczność każdej gminy tworzą jej mieszkańcy, a gmina realizuje 

działania na ich rzecz, stąd analiza potencjału demograficznego gminy jest podstawą dla dalszych 

analiz. 

Liczba ludności gminy w latach 2015-2024 wzrosła o 1% - do 6 942 osób w 2024 r.  

 

Wykres 1. Liczba mieszkańców Gminy Kochanowice w latach 2015-2024 

Na przestrzeni ostatnich 10 lat gęstość zaludnienia gminy wzrosła o 1,2 osoby na 1 km2 do 

poziomu 1,6. 
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Wykres 2. Gęstość zaludnienia mieszkańców Gminy Kochanowice w latach 2015-2024 

Patrząc na strukturę ludności gminy, zauważa się wzrost odsetka osób w wieku poprodukcyjnym 

o 4 pp. więcej w 2024 r. w stosunku do 2015 r., który wyniósł w 2024 r. 19,5%. Odwrotnie jest w 

przypadku osób w wieku produkcyjnym – w tym samym czasie udział ten spadł o 5,4 pp. osiągając 

poziom 60,5%.  

 

Wykres 3. Mieszkańcy Gminy Kochanowice w podziale na grupy ekonomiczne w latach 2015-2024 

 

Przyrost naturalny w przeliczeniu na 1 000 ludności w gminie systematycznie spada, podobnie jak 

w powiecie i województwie. W 2024 r. dla Gminy Kochanowice przyrost na 1 000 osób wyniósł -

1,73– mniej jak w powiecie (-5,04 na 1 000 osób) i mniej niż w województwie (-6,05 na 1 000 osób). 
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Wykres 4. Przyrost naturalny w przeliczeniu na 1 000 ludności w Gminie Kochanowice w latach 2015-2024 

Saldo migracji ogółem w przeliczeniu na 1 000 osób w latach 2016-2024 (brak danych dla 2015 

roku) wykazuje dodatnie wartości (za wyjątkiem 2018 i 2021 roku). Najwyższe saldo migracji 

odnotowano w 2024 r. gdy wyniosło 5,8, natomiast najmniejsze wystąpiło w 2018 r. wynosząc -

4,6. Migracje stanowią obecnie kluczowy czynnik równoważący ubytek naturalny. Świadczy to o 

rosnącej atrakcyjności osiedleńczej gminy, prawdopodobnie wynikającej z dobrego położenia, 

jakości środowiska i warunków mieszkaniowych. 

 

Wykres 5. Saldo migracji na 1000 mieszkańców w Gminie Kochanowice w latach 2016-2024 
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Edukacja i wychowanie  

W gminie Kochanowice funkcjonują cztery placówki oświatowe prowadzące wychowanie i naukę 

dla dzieci i młodzieży, a mianowicie:  

• Zespół Szkół w Kochanowicach w skład, którego wchodzi Samorządowe Przedszkole, 

Publiczna Szkoła Podstawowa im. Karola Miarki,  

• Publiczna Szkoła Podstawowa im. Konstantego Damrota w Lubecku z oddziałami 

przedszkolnym,  

• Zespół Szkolno - Przedszkolny w Kochcicach w skład, którego wchodzi Samorządowe 

Przedszkole i Publiczna Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka,  

• Szkolne Schronisko Młodzieżowe „Pawełek” w Pawełkach. 

• Niepubliczna Szkoła Podstawowa „EDU-BYSTRZAK” w Jawornicy.  

Na terenie Gminy Kochanowice funkcjonuje również jedno Niepubliczne Przedszkole oraz 

Niepubliczny Żłobek Bajkowa Kraina - prowadzony przez osobę fizyczną, a także żłobek gminny.  

Wyniki egzaminu ósmoklasisty w 2024 r. w przypadku języka polskiego, osiągnęły wyższe wartości 

od średniej dla powiatu jak i województwa i zbliżone wyniki do średniej dla powiatu  

i województwa w przypadku innych przedmiotów.  

 

Wykres 6. Wyniki egzaminów ósmoklasisty w 2024 r. na terenie gminy, powiatu i województwa  

Współczynnik skolaryzacji brutto w latach 2015-2024 ulegał wahaniom. W 2024 r. współczynnik 

ten wyniósł 97,76% - mniej niż w powiecie (98,44%) i województwie. Od 2020 r. widoczne jest 

stopniowe osłabienie tego trendu, a lata 2021–2023 przynoszą już wyraźne obniżenie wskaźnika, 

co może świadczyć o istotnych zmianach demograficznych, mniejszej liczbie uczniów lub 

czynnikach zewnętrznych wpływających na uczestnictwo w edukacji. Ostatni rok obserwacji 

przynosi niewielką poprawę, sugerując zatrzymanie tendencji spadkowej i możliwe 

ustabilizowanie się poziomu skolaryzacji w kolejnych latach. Wahania te wskazują, że lokalna 
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polityka edukacyjna oraz procesy demograficzne mają znaczący wpływ na dynamikę uczestnictwa 

dzieci i młodzieży w systemie oświaty. 

 

Wykres 7. Współczynnik skolaryzacji brutto na terenie Gminy Kochanowice w latach 2015-2024 

Źródło: GUS. 

Pomoc społeczna  

Głównym realizatorem zadań polityki społecznej w gminie Kochanowice jest Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej świadczący różnego rodzaju świadczenia: rodzinne, socjalne, z funduszu 

alimentacyjnego oraz dodatki energetyczne i mieszkaniowe. Podmiot realizuje programy 

skierowane do osób z problemami, które są finansowane przez budżet gminy i państwa.  

W ostatnich latach ośrodek realizował programy takie jak:  

• Gminna Strategia Rozwiazywania Problemów Społecznych w gminie Kochanowice na lata 

2017-2025,  

• Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w 

Rodzinie w Gminie Kochanowice na lata 2021-2028,  

• Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Kochanowice. 

Głównym celem powyższych strategii było stworzenie profesjonalnego systemu wsparcia dla osób 

potrzebujących pomocy, głownie rodzin z dziećmi, osób chorych oraz osób  

z niepełnosprawnością. 

W gminie Kochanowice system pomocy społecznej w 2024 roku objął wsparciem 87 rodzin ( 206 

osób w rodzinach). 
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Tabela 7. Liczba osób i rodzin korzystających z pomocy w latach 2021– 2024 

Rok Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach 

2021 94 225 

2022 90 232 

2023 92 214 

2024 87 206 

 

Patrząc na liczbę beneficjentów w przeliczeniu na 10 tys. ludności można zauważyć zmniejszenie 

wartości wskaźnika. W latach 2015-2023 (brak danych dla 2024 roku) wskaźnik zmniejszył się o 

prawie o 60% do poziomu 263 na 10 tys. ludności – i jest nieco wyższy w porównaniu do wartości 

wskaźnika dla powiatu (221 na 10 tys. ludności) i województwa (234 na 10 tys. ludności). 

 

Wykres 8. Beneficjenci środowiskowej pomocy społecznej na 10 tys. ludności w latach 2015-2023 

Źródło: GUS. 

Kultura i dziedzictwo kulturowe 

Gminne Centrum Kultury i Informacji w Kochanowicach pełni rolę najważniejszej instytucji 

kulturalnej w gminie, skupiając działania animacyjne, edukacyjne i integracyjne skierowane do 

wszystkich mieszkańców – od dzieci po seniorów. Placówka działa jako lokalne centrum życia 

społecznego, łącząc tradycję z nowoczesnymi formami aktywności. Organizuje wydarzenia 

kulturalne, koncerty, warsztaty, zajęcia artystyczne, spotkania autorskie oraz działania edukacyjne 

rozwijające pasje i zainteresowania mieszkańców. Jednocześnie pełni funkcję przestrzeni do 

integracji i współpracy lokalnej społeczności, wspierając inicjatywy oddolne, koła zainteresowań 

oraz lokalne grupy twórcze. Centrum angażuje się także w promocję dziedzictwa kulturowego 

regionu, współpracę z organizacjami społecznymi, szkołami i sołectwami oraz w działania 

informacyjne na rzecz mieszkańców.  
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Na terenie Gminy Kochanowice funkcjonuje Gminna Biblioteka Publiczna, która pełni rolę 

centralnej instytucji bibliotecznej, zapewniając mieszkańcom dostęp do księgozbioru, czytelni 

oraz różnorodnych działań edukacyjno-kulturalnych. Jej działalność uzupełniają dwie filie –  

w Kochcicach oraz w Lubecku – dzięki czemu oferta biblioteczna jest dostępna w różnych 

częściach gminy. Taki układ organizacyjny pozwala na szeroki zasięg usług, ułatwia korzystanie  

z zasobów biblioteki i sprzyja wyrównywaniu dostępu do kultury oraz edukacji dla mieszkańców 

wszystkich sołectw. 

Najwięcej imprez odnotowano w 2022 r. (28), jak również największą liczbę uczestników (7875). 

 

Wykres 9. Imprezy organizowane przez centra kultury oraz ich uczestnicy w latach 2015-2024 

Wskaźnik liczby czytelników na 1 000 mieszkańców w ostatnich latach utrzymywał się na 

podobnym poziomie, natomiast od 2020 r. zaczął spadać, wynosząc 135 w 2024 r. To mniej niż w 

powiecie (163 czytelników na 1 000 mieszkańców) i województwie (149 czytelników na 1 000 

mieszkańców).  
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Wykres 10. Czytelnicy bibliotek publicznych na 1 000 ludności 

Liczba wypożyczeń księgozbioru w przeliczeniu na 1 czytelnika w woluminach w ostatnich latach 

wykazywała podobne wartości na przestrzeni lat. Osiągnięte wskaźniki były wyższe od wartości 

dla powiatu i województwa.   

 

Wykres 11. Wypożyczenia księgozbioru na 1 czytelnika w woluminach w latach 2015-2024 

W 2015 r. na jedną placówkę przypadało 2291 mieszkańców. W kolejnych latach wskaźnik lekko 

wzrasta, osiągając wartości około 2299–2313 osób. Najwyższe wartości występują w latach 2019, 
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2022 i 2024 – 2313 i 2314 mieszkańców. Zmiany te są jednak minimalne i nie wskazują na znaczące 

obciążenie infrastruktury bibliotecznej ani na istotne zmiany demograficzne.  

 

Wykres 12. Ludność na 1 placówkę biblioteczną w latach 2015-2024 

 

 

 

Kapitał społeczny 

W 2024 r. liczba fundacji, stowarzyszeń w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców w 2024 r. wyniosła 

49 - to więcej w porównaniu do powiatu lublinieckiego (39) i województwa śląskiego (37). Do 
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• Ochotnicza Straż Pożarna w Droniowicach 
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• Stowarzyszenie Gospodyń Wiejskich Kochcice 
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• Koło Gospodyń Wiejskich Róża w Lubockiem 

• Koło Gospodyń Wiejskich Akacjowe Babeczki w Harbułtowicach 

• Koło Gospodyń Wiejskich w Pawełkach 

• Stowarzyszenie Miłośników Droniowic 

• Stowarzyszenie Miłośników Gminy Kochanowice 

• Stowarzyszenie Odnowy i Rozwoju Sołectwa Pawełki 

• Stowarzyszenie Miłośników Koni „Brenda Lubecko” 

• Stowarzyszenie „Nasze Kochcice” 

• Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Lubecko 

• Stowarzyszenie Strzelecko‑Kolekcjonerskie BARS 201 

• Stowarzyszenie „Przyjaciół Schöllkrippen” 

• LKS RUCH w Kochanowicach 

• LKS MECHANIK w Kochcicach 

• LKS UNIA LUBECKO w Lubecku 

• Klub Sportowy TAJFUN w Harbułtowicach 

• UKS HERKULES przy Zespole Szkół w Kochanowicach 

 

 

 

 

 

 

Wykres 13. Liczba fundacji, stowarzyszeń i organizacji społecznych na 10 tys. mieszkańców w latach 2020-2024 

Wskaźnikiem, który świadczy o poziomie aktywności obywatelskiej mieszkańców, jest frekwencja 

w wyborach samorządowych. Frekwencja w wyborach w 2023 roku na terenie gminy wyniosła 

65,46% i była niższa od frekwencji dla powiatu (68,68%) i województwa (74,53%). 
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Na terenie gminy Kochanowice funkcjonuje 9 klubów sportowych działających w formie 

stowarzyszeń oraz 6 uczniowskich klubów sportowych, których celem jest rozwijaniei 

upowszechniania sportu i rekreacji. Zasługi dla rozwoju sportu, a zwłaszcza popularyzacji piłki 

nożnej mają kluby z wieloletnią tradycją: Ludowy Klub Sportowy „MECHANIK” Kochcice, Ludowy 

Klub Sportowy „RUCH” Kochanowice, Klub Sportowy „TAJFUN” Harbułtowice, Ludowy Klub 

Sportowy „UNIA LUBECKO”. Prężnie rozwijają się również kluby uczniowskie. Zaliczyć do nich 

należy przede wszystkim Uczniowski Klub Sportowy „HERKULES” przy Zespole Szkół w 

Kochanowicach, uprawianą tu dyscypliną sportową jest piłka nożna. Kolejną organizacją jest 

Uczniowski Klub Sportowo – Turystyczno – Krajoznawczy „TRAPER” z siedzibą w Kochanowicach, 

który zajmuje się organizacją obozów sportowych, zajęć sportowo-rekreacyjnych i wycieczek 

krajoznawczych. Pozostałe organizacje działające w obszarze sportu i rekreacji to m. in. Klub 

Sportowy SKAT – LUB Kochcice, Klub Sportowy Judo z siedzibą w Kochcicach, Uczniowski Klub 

Sportowo – Turystyczny JUNIOR, Związek Strzelectwa Parkurowego, Football Coaching. 

Analizując dostępne dane za rok 2018, 2020, 2022 i 2024 można zauważyć wzrost liczby członków 

klubów i osób ćwiczących w 2024 r. względem 2018 r. - o kolejno 75% i 86%.  

 

Wykres 14. Kluby sportowe, ich członkowie i ćwiczący ogółem w 2018, 2020, 2022 i 2024 r. 

Współpraca z innymi władzami samorządowymi i otoczeniem gospodarczym 

Gmina Kochanowice od wielu lat utrzymuje partnerstwo z niemiecką gminą Schöllkrippen  

w Bawarii. Współpraca ta obejmuje wizyty delegacji (mieszkańców, radnych, przedstawicieli OSP, 

instytucji oświatowych i kulturalnych), wymianę doświadczeń, udział we wspólnych wydarzeniach 

i integrację społeczną. 

Przedsiębiorczość 

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego w gminie Kochanowice w 2024 r. 

zarejestrowanych w rejestrze REGON było 701 podmiotów gospodarczych. W porównaniu do 

2020 r. ich liczba wzrosła o 43,6%. W przeliczeniu na 1000 mieszkańców liczba ta wyniosła 101  
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w 2024 r. – to mniej niż w powiecie lublinieckim (107 podmiotów na 1000 mieszkańców)  

i województwie śląskim (127 podmiotów na 1000 mieszkańców). 

 

Wykres 15. Liczba podmiotów gospodarczych w latach 2015-2024 na terenie Gminy Kochanowice 

 

Wykres 16. Liczba podmiotów wpisanych do rejestru REGON w przeliczeniu na 1000 mieszkańców  w latach 2020-2024 
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50-249 2 2 2 2 2 

Ogółem 590 616 648 667 701 

 

W latach 2015-2024 liczba podmiotów nowo zarejestrowanych zawsze przewyższała podmioty 

wykreślone w danym roku. Największą różnicę zarejestrowano w 2024 r. – 33. 

 

Wykres 17. Jednostki nowo zarejestrowane i wykreślone z rejestru REGON w latach 2015-2024 

Wskaźnik osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą w przeliczeniu na 10 tys. 

mieszkańców w 2024 r. wyniósł 812 – mniej niż w powiecie (829 osób na 10 tys. mieszkańców)  

i województwie (910 osób na 10 tys. mieszkańców). W latach 2015-2024 wskaźnik ten wzrósł  

o 36,5%. 

 

Wykres 18. Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą na 10 tys. mieszkańców w latach 2015-2024 
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W latach 2015-2024 liczba bezrobotnych spadła o ponad 43%, osiągając poziom 136 w 2024 r.  

W 2020 r. pomimo pandemii COVID-19 nie odnotowano znaczącego wzrostu bezrobotnych  

w stosunku do 2019 r. Wśród osób bez pracy dominują kobiety. 

 

Wykres 19. Liczba bezrobotnych ogółem w Gminie Kochanowice w latach 2015-2024 

Udział bezrobotnych w liczbie osób w wieku produkcyjnym na przestrzeni analizowanych lat 

zmalał – o 2,1 pp. do poziomu 3,2%. W porównaniu do powiatu (3,2%) jest to mniej, natomiast  

w stosunku do województwa (2,5%) gmina wypada pod tym względem gorzej.  

 

Wykres 20. Udział bezrobotnych w liczbie osób w wieku produkcyjnym w latach 2016-2020 [%] 
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W analizowanym okresie budżet Gminy Kochanowice jest generalnie stabilny, ale lata 2022–2023 

wyróżniają się podwyższonym poziomem wydatków i deficytem. 

 

Wykres 21. Wydatki i dochody budżetu Gminy Kochanowice ogółem w latach 2020-2024 

Wśród źródeł dochodów w 2024 r. największy udział procentowy miała subwencja.  

Tabela 9. Źródła dochodów własnych gminy w latach 2020-2024 [zł] 

Rok Subwencja Dotacje Dochody własne 

2020 13 576 144,00 15 496 322,35 16 875 412,64 

2021 14 881 192,00 18 345 854,39 16 399 276,22 

2022 13 542 057,00 21 668 055,01 18 024 479,56 

2023 17 177 704,60 21 288 071,67 14 471 697,57 

2024 21 454 242,00 17 486 073,43 18 125 899,28 

 

Za wyjątkiem roku 2023 dochód gminy na 1 mieszkańca wykazywał tendencję wzrostową.  
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Wykres 22. Dochody na 1 mieszkańca Gminy Kochanowice w latach 2020-2024 [zł] 

 

Środowisko naturalne i ochrona przyrody 

Powierzchnia lasów i gruntów leśnych wg danych GUS na koniec 2024 r. wynosiła 3 350,95 ha. 

Lesistość (wskaźnik pokrycia lasem określonej powierzchni) obszaru gminy wyniosła 41,9%, co jest 

wartością wyższą od średniej wartości dla kraju (30%). 

Tabela 10. Grunty leśne na terenie Gminy Kochanowice  w latach 2020-2024 [ha] 

Rok 2020 2021 2022 2023 2024 

grunty leśne 

publiczne ogółem 
3 264,98 3 266,49 3 267,15 3 266,49 3 267,73 

grunty leśne 

prywatne 
83,22 83,22 83,22 83,22 83,22 

ogółem 3 348,20 3 349,71 3 350,37 3 349,71 3 350,95 

 

Ochrona powietrza  
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• pozostały obszar województwa, nie wchodzący w skład aglomeracji i miast powyżej 100 

tys. mieszkańców. 

Zgodnie z ww. przepisami, na terenie województwa śląskiego wydzielono 5 stref oceny jakości 

powietrza Gminę Kochanowice zakwalifikowano do strefy śląskiej.    

Tabela 11. Charakterystyka strefy oceny jakości powietrza – strefa śląska 

Kod 

strefy 

Nazwa 

strefy 
Typ strefy 

Klasyfikacja wg 

kryteriów dot. 

ochrony zdrowia 

[tak/nie] 

Klasyfikacja 

wg kryteriów 

dot. ochrony 

roślin [tak/nie] 

PL2405 
strefa 

śląska 
reszta województwa Tak Tak 

Źródło: Roczna ocena jakości powietrza w Województwie Śląskim. Raport wojewódzki za rok 2024. 

Wyniki klasyfikacji jakości powietrza wynikające z Rocznej oceny jakości powietrza  

w Województwie Śląskim. Raport wojewódzki za rok 2024 z uwzględnieniem kryteriów 

ustanowionych w celu ochrony zdrowia ludzkiego dla strefy śląskiej przedstawiono  

w poniższej tabeli.  

Tabela 12. Wynikowe klasy dla strefy śląskiej dla poszczególnych zanieczyszczeń, uzyskane w ocenie rocznej 

za 2024 r. dokonanej z uwzględnieniem kryteriów ustanowionych w celu ochrony zdrowia 

Nazwa 

strefy 
Symbol klasy wynikowej 

Strefa 

śląska 

SO2 NO2 PM10 Pb C6H6 CO O3 As Cd Ni B(a)P 
PM2.

5 

A A C A A A A1 A A A C A12 

1) Dla ozonu – poziom celu długoterminowego, strefy uzyskały klasę D2, 

2) Dla pyłu zawieszonego PM2,5 – poziom dopuszczalny I faza, strefy uzyskała klasę A 

Źródło: Roczna ocena jakości powietrza w Województwie Śląskim. Raport wojewódzki za rok 2024. 

Bezpośrednio na terenie Gminy Kochanowice w 2024 roku nie odnotowano przekroczenia 

poziomu docelowego benzo(a)pirenu.  

Gospodarka odpadami 

Gmina Kochanowice na tle powiatu i województwa wyróżnia się wyższymi wartościami  

w zakresie zmieszanych odpadów na jednego mieszkańca w latach 2020–2022, osiągając 

maksimum w 2021 roku (228,0 kg). Od 2023 roku widoczny jest jednak systematyczny spadek 
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ilości wytwarzanych odpadów, który w 2024 roku doprowadza do wyrównania poziomu  

z województwem i powiatem – około 176–181 kg. 

 

Wykres 23. Zmieszane odpady z gospodarstw domowych przypadające na 1 mieszkańca [kg] w latach 2020-

2024 

W latach 2020–2024 udział odpadów zbieranych selektywnie systematycznie rósł zarówno  

w województwie śląskim, jak i w powiecie lublinieckim oraz w gminie Kochanowice. Najwyższe 

wartości w całym okresie obserwuje się dla województwa, które utrzymuje selektywną zbiórkę na 

poziomie około 44–46%. Powiat lubliniecki notuje wyraźny wzrost – z niespełna 27% w 2020 roku 

do ponad 40% w 2024 roku. Gmina Kochanowice przez większość analizowanego okresu osiągała 

najniższy poziom selektywnej zbiórki spośród porównywanych jednostek, jednak także tutaj widać 

poprawę, zwłaszcza w roku 2024, kiedy wynik wzrósł do 32,3% – najwyższego w całym okresie.  
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Wykres 24. Udział odpadów zebranych selektywnie z gospodarstw domowych w relacji do ogółu odpadów  

w latach 2020-2024 [%] 

 

Infrastruktura  

Gmina posiada dobrze rozwiniętą infrastrukturę wodociągową, średnio rozwiniętą infrastrukturę 

kanalizacyjna oraz nisko rozwiniętą sieć gazową.  

 

Wykres 25. Udział ludności korzystającej z sieci wodociągowej, kanalizacyjnej i gazowej w 2024 r. 
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Zasoby mieszkaniowe 

W ciągu pięciu lat liczba mieszkań w gminie zwiększyła się o około 4,3%, co wskazuje na 

stopniowy, stabilny rozwój zasobu mieszkaniowego oraz utrzymujący się trend inwestycyjny  

w budownictwo.  

 

Wykres 26. Liczba mieszkań w latach 2020-2024 na terenie Gminy Kochanowice  

W latach 2020–2024 przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkania w Gminie Kochanowice 

stopniowo rosła. W 2020 roku wynosiła 105,6 m², a w 2024 roku już 107,0 m². Wzrost ten jest 

niewielki, ale systematyczny. 

 

Wykres 27. Przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkania w latach 2020-2024 [m2] 

W latach 2020–2024 przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkania przypadająca na jednego 

mieszkańca systematycznie rosła we wszystkich prezentowanych obszarach. Najwyższe wartości 
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notował powiat lubliniecki, w którym wskaźnik zwiększył się z około 31,0 m² w 2020 r. do 33,0 m² 

w 2024 r. Podobny, choć nieco wolniejszy trend wzrostowy widoczny jest w gminie Kochanowice, 

gdzie powierzchnia mieszkaniowa na osobę wzrosła z 30,0 m² do 31,7 m². Najniższe wartości  

w całym okresie odnotowano w województwie śląskim, choć tu również wskaźnik wyraźnie 

poprawił się – z 29,7 m² w 2020 r. do 31,9 m² w 2024 r.  

 

Wykres 28. Przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkania w latach 2020-2024 na jedną osobę [m2] 
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